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حضور نیلی در تیم اقتصادی پزشکیان چه اثراتی 

بر بازآفرینی امید در جامعه و موفقیت دولت
در رفع تنگناهای معیشتی مردم خواهد داشت؟

گفتار روز

می توان با اتکا به توان نظامی  
در دیپلماسی اثرگذار  بود

راهبرد دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران
به نحوه واکنش ایران نسبت به ترور شهید هنیه  

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایران در گفت وگــو با ایرنا به تشــریح نحوه مواجهه و 
پاسخ نظام به ترور شــهید »اسماعیل هنیه« در خاک 
 جمهوری اسلامی پرداخت. او در این گفت وگو، نحوه 
واکنش ایران به ترور شهید هنیه را مورد بررسی قرار داده 

است.
مســاله فلســطین و ظلم هایــی کــه رژیــم  صهیونیستی از بدو تاسیس تا امروز در فلسطین 1
انجام داده، یک امر مســتمر و دائمی بوده است. اقدام 
ایران باید پاسخی نظامی حساب شده باشد. اقدام اول 
پاسخ نظامی در دفاع از تمامیت ارضی و حیثیت ایران 
است، مشروط بر اینکه در دام حاکمان اسرائیل نیفتیم و 
خواسته نتانیاهو که گسترش جنگ است، محقق نشود. 
به هیچ وجه نباید حس زیبای انتقام جویی مردم و نظام 
جمهوری اسلامی به حوادثی منجر شود که منافع آن را 

اسرائیلی ها ببرند.
اقدام ضــروری در این برهه، شــناخت و رفع  خلأهای امنیتی و اطلاعاتی است. باید بپذیریم 2
ضعف هایــی در سیســتم اطلاعاتی ما وجــود دارد که 
اســرائیلی ها تاکنــون چندین بــار توانســته اند از این 
نقطه ضعف ها استفاده کرده و به ما ضربه بزنند. باید یک 
کار بسیار دقیق و جدی شروع شود و در هر سطحی هر 
تغییراتی که لازم اســت باید انجام شــود تا ما به نقطه 
مطمئنی برسیم که سیستم امنیتی و اطلاعاتی مان خلأیی 
نداشــته باشــد که دشــمن بتواند از آنها استفاده کند. 
بنابراین باید خلأهای نظام امنیتی و اطلاعاتی کشور را 
بــه هر نحو پر کنیم؛ به هر میزان لازم باشــد، مدیران و 
کادر نهادهــای تعیین کننــده و موثر حــوزه امنیتی و 

اطلاعاتی تغییر کند تا این خلأها جبران شود.
دیپلماسی فعال در عرصه بین الملل برای افشای  ماهیت دولت فعلی اســرائیل اولویت پیش روی 3
نظام اســت. از آنجا که نتانیاهو بعد از توفان الاقصی در 
مســیری حرکت کرده که امنیــت کل خاورمیانه و حتی 
امنیــت جهان را در خطر قــرار داده، موثرترین  کاری که 
ایران می تواند انجام دهد این اســت که با یک دیپلماسی 
فعال به خصوص در دولت جدید به سمتی برویم که لانه 
فســاد که دولت فعلی اسرائیل و نتانیاهو است و خطری 
برای امنیت خاورمیانه و به  نوعی جهان است را بتوانیم از 
عرصه سیاسی حذف کنیم. بدین منظور جهان باید متوجه 
شرارت ها و اقدامات مخرب نتانیاهو که امنیت خاورمیانه 
و جهان را تهدید می کند، بشــود. باید به واسطه شهادت 
شــهید هنیه در بین کشــورهای مســلمان خاورمیانه و 
کشورهای اروپایی و حتی بخش هایی از حکومت آمریکا 
اجماعی به وجود آوریم که منتهی به ســرنگونی نتانیاهو 
به عنوان عامل تشــدیدکننده بحران شــود. درخصوص 
امکان پذیــر بودن این ایده باید بگویم که حتماً امکان پذیر 
اســت و ایران می تواند، نقش بی بدیلــی را در ایجاد یک 
اجماع جهان ایفا کند. اگر ما دیپلماســی را بر اقدامات 
نظامــی ترجیح دهیم، ایــران به اتــکاء ابزارهای نظامی 
موثری که دارد، با اتکا به قدرت و توان بســیار شایســته 
نظامی و موشکی می تواند در دیپلماسی حرف مهمی بزند 

و تاثیرگذار باشد.

وایت ها پایان ر
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با انتشار اطلاعیه ای به تشریح جزئیات ترور شهید اسماعیل هنیه پرداخت

سازندگی به بررســی چگونگی مهندسی افکارعمومی توسط رسانه های خارجی پرداخته است

روابط عمومی کل سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه شماره ۳  خود  در 
مورد جنایت تروریســتی رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن دکتر  اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی )حماس( تاکید کرد که با توجه به 
تحقیقات و بررسی های به عمل آمده، این عملیات تروریستی با شلیک پرتابه کوتاه برد 
با سر جنگی حدود ۷ کیلوگرمی، همراه با انفجار شدید، از خارج محدوده استقراری اقامت میهمانان صورت گرفته است. در 
متن اطلاعیه مذکور آمده است: »به دنبال اقدام تروریستی رژیم جنایتکارانه صهیونیستی که منجر به شهادت شهید والامقام دکتر 
اسماعیل هنیه، رئیس مجاهد و شجاع دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی )حماس( و همراه ایشان شد به اطلاع عموم ملت 

ایران می رساند:
1-   این اقدام با طراحی و اجرای رژیم صهیونیستی و حمایت دولت جنایتکار آمریکا انجام شده است.

2-  با توجه به تحقیقات و بررســی های به عمل آمده، این عملیات تروریســتی با  شلیک پرتابه کوتاه برد با سر جنگی حدود ۷ 
کیلوگرمی، همراه با انفجار شــدید، از خارج محدوده استقراری اقامت میهمانان صورت گرفته است. در پایان تاکید می شود: 
خون خواهی شهید اسماعیل هنیه قطعی و رژیم ماجراجو و تروریست صهیونی پاسخ این جنایت که مجازات سخت است را در 

زمان، مکان و کیفیت مقتضی، قاطعانه دریافت خواهد کرد«.
   ادامه در صفحه 3

8
حافظه

از سیاست دور نبود
به بهانه سالروز درگذشت قمرالملوک وزیری

7
کوچه

احزاب تقویت  شرط وشروط 
نیازمند اصلاح قانون انتخابات هستیم

2
میهن

کابینه چیدمان  معکوس  شمارش 
از تعامل مجلس تا شایعات رسانه ها

6
توسعه

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 021755
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  14 مرداد 1403 میهن

کانال سازندگی

به دنبال حق طلبی هستیم 
رئیس جمهور پزشــکیان در نخســتین حضور خود 
در جلسه ستاد اربعین حســینی تاکید کرد که باید این 
نگاه را در بین مردم ایجاد کنیم که ما به  عنوان مسلمان، 
شــیعه و کسی که راه امام حسین)ع( را می رود به دنبال 
حق طلبی هستیم و اربعین می تواند آن فرهنگ حق طلبی 

و عدالت خواهی که وظیفه ماست را گسترش دهد.
وی گفت: تمام تلاش ما جهت راضی نگه داشــتن 
مردم است، یعنی اگر بتوانیم کاری کنیم که مراجعه کننده 
راضی باشد، آن وقت موفق شده ایم و از هیچ کسی قبول 
نمی کنیم که مراجعه کننده را ناراضی نگه دارد. شما نیز 
بســیار تلاش کردید و مراجعه کننده ها هم باید زحمات 
شــما را با رضایتمندی کــه در زیــارت اربعین ایجاد 
می شود، نشان دهند و این نشان قدردانی و تشکر است.
 وزارتخانه هایی که تعهد می دهند حتماً با عشق باید 
کمک کنند. وی گفت: برنامه هایی را برای سال های بعد 
داریم تا انشاالله بتوانیم مشارکت مردم را افزایش دهیم و 
دولت تا جایی که ممکن است خود را کنار بکشد و مردم 

این روند را ادامه دهند.
جایــی که مردم نمی توانند کمــک کنند، دولت باید 
کمک کرده و پشتیبانی کند اما آنجایی که مردم می توانند 
کمک کنند، دلیلی ندارد دولت وارد شــود و مشکلات 

بیشتری به وجود بیاید.
 

در دام نتانیاهو نیفتیم
سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام درباره لزوم توجه به نوع پاسخ به اسرائیل می گوید: 
معتقد نیســت که حتمــاً باید امروز و فردا پاســخ داده 
شــود، واقعاً حتماً باید از تمام جهات این موضوع مورد 
بررســی قرار بگیرد. آن چیزی که من دفعه قبل توصیه 
کردم را توصیه می کنم که ما باید به شــکلی عمل کنیم 
که ضمن پاسخ قاطع به اســرائیل در عین حال مراقب 
باشیم که در دام اسرائیل نیفتیم. عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظــام در گفت و گو با »انتخاب« می گوید: در 
آغاز جنایتی که اسرائیل مرتکب شد را محکوم می کنیم. 
طبیعتــاً با بررســی هایی که جمهــوری اسلامی انجام 
خواهد داد حتماً پاسخ مناسبی در این زمینه به اسرائیل 
خواهد داد. باید توجه کنیم که در شرایط حساس فعلی 
و شــکل گیری دولت نباید در پاسخگویی عجله کرد. 
این پاســخ باید زمینه هایش آماده شود و شورای عالی 
امنیت ملی بررســی های خود را انجام دهد. نیرو های 
سیاسی و نظامی و امنیتی با ریاست رئیس جمهور باید 
به یک تصمیم مفید برســند. صدر درباره راهکار دولت 
برای عبور از تنش های فعلی و پرداختن به تنش زدایی با 
جهان گفت: تماس با کشور های همسایه و کشور های 
اسلامی و عربی همان طور برخی کشــور هایی که مردم 
آنها علیه جنایت هــای اســرائیل موضع گیری کردند، 
شروع شــود. اقدامات دیپلمات در این زمینه می تواند 
دســت دولت برای گفت وگو هــای مفصل تر با غرب را 
هم باز کند. اسرائیل باید به  عنوان یک دولت تروریستی 

شناخته شود و این اقدام یک پیروزی بزرگ است.

پزشکیان فریاد وحدت سر داد 
محمدجــواد حجتی کرمانی، عضو مجلس خبرگان 
قانون اساســی به جماران گفت: آقای پزشکیان فریاد 
اتحــاد و وحدت ســر داد و به  نحوی شــعار »زنده باد 
مخالف من« آقای خاتمی بر لســان ایشان جاری شد. 
آقای پزشــکیان از همه  رقبای خود دعوت به همکاری 
کــرد و اگر آنان اهل خیر و خدمت باشــند با ایشــان 
هماهنگ می شوند. همان طور که رهبر انقلاب فرمودند: 
رقابت قبل از انتخابات به رفاقت تبدیل  شود. از این رو 
من از همه رقبا و کســانی که از روی اخلاص به آقای 
جلیلی رای دادند، دعوت می کنــم خالصانه زیر پرچم 
آقای پزشکیان بیایند که همان پرچم رهبر انقلاب است.
کسانی که با آقای پزشکیان همکاری کنند، در واقع 
با رهبر انقلاب همکاری کرده اند و کسانی که انقلابی 
هستند، نمی توانند جلوتر از رهبر انقلاب حرکت کنند. 
چــون انقلابی تر از رهبر انقلاب کــه نداریم. بنابراین 
اگر کســی برخلاف رهبری، بنــای مخالفت با آقای 
پزشکیان بگذارد، مخالف نظر رهبر انقلاب عمل کرده 
است و از آش داغ تر یا به قول امروزی ها کاتولیک تر از 
پاپ شده است. به هیچ وجهی کارشان وجهی ندارد 

و محکوم است.

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور: وی نامه هیات 
وزیــران برای هزینه درخصوص تامیــن هزینه های درمانی 
زائران اربعین حسینی )ع( تا ۴۰۰ میلیارد تومان را ابلاغ کرد. 
براساس این مصوبه، مبلغ مذکور برای پیشگیری از حوادث 
غیرمترقبه درخصوص زائران اربعین و بیماری های واگیردار 
و گرمازدگی در مبادی مرزی و طول مسیر زائران اربعین در 

اختیار وزارت کشور قرار می گیرد.

تامین هزینه های درمان اربعین
عباس عبدی، فعال اصلاح طلب، با انتشار تصویری از 
صورت جلسه یکی از جلسات صندوق بازنشستگی در 
شبکه اجتماعی ایکس: اگر دنبال علت کاهش گرایش 
به دین هستید این تصویر که مشــتی از خروار است را 
ببینید. از جیب بازنشســتگان برداشــته و به نام دین به 
جیب عده ای رانتــی واریز کردن نتیجه اش همین وضع 

دینداری است.

از جیب بازنشستگان!
محمد مخبــر، معاون اول دولت ســیزدهم: مردم دنیا 
امروز جنایات آشکار صهیونست ها و استکبار جهانی 
با هدایت هــای آمریکا را می بیننــد و روزبه روز نفرت 
مردمان آزادی خواه جهان از صهیونیسم بیشتر می شود. 
صهیونیســت ها به ســبب جنایات اخیرشــان سیلی 
خواهند خورد و ظلم شان با نابودی آنان به پایان خواهد 

رسید.

نابودی صهیونیست ها   

درحالــی کــه 6 روز از مراســم تحلیف مســعود پزشــکیان 
گذشــته اســت و او نهایتاً 9 روز دیگر برای ارائه لیســت وزرای 
پیشــنهادی اش به مجلس دوازدهم فرصت دارد، همگان منتظر 
تصمیم نهایی رئیس جمهور پزشکیان و محمدرضا عارف، معاون 
اول او برمبنای نظرات کارشناسی کارگروه ها هستند. به هر حال 
بســیاری گمان می کردند که لیست وزرا تاکنون دیگر معلوم شده 
باشــد اما گویا تیم تصمیم گیری پزشکیان با نکته سنجی بیشتری 
قصد دارد تــا وزرای مدنظرش را به پارلمان بفرســتد. طولانی 
شدن این روند باعث شده که علاوه بر تحلیل ها و گمانه زنی های 
گروه های سیاسی و احزاب، بعضی رسانه های غیررسمی و فضای 
مجازی شایعاتی را درخصوص نفراتی که می خواهد مطرح شود، 
منتشــر کنند و تلاش داشته باشند تا بر این شایعات دامن بزنند. 
حال در این شــایعات برخی را مورد هجمه قرار می دهند و برخی 
که اصلًا شناخته شده نیستند را بزرگ نمایی می کنند. دستاویز این 
رسانه های غیررســمی برای حمله به اسامی چهره های مطرح و 
شایعه پراکنی غالباً مبنی بر این است که دستگاه های امنیتی با اینها 
موافق نیستند و یا از فیلتر مجلس نیز رد نخواهند شد. در صورتی 
که بارها توســط مسئولان رسمی و به طور مشخص محمدجواد 
ظریف اعلام شــده که نام های منتشــر شــده، گمانه زنی است 
و کارگروه ها و دولت جدید تا زمان به اجماع رســیدن، اســامی 
هیچ فــردی را اعلام نمی کنند. همچنیــن محمدرضا عارف هم 
درباره آخرین وضعیت کابینه دولت چهاردهم در ایکس نوشت: 
»جلســات تعیین و معرفی کابینه درحال انجام است و ان شاالله 
امیدوار هستیم قبل از اینکه به ضرب الاجل قانونی برسیم، آقای 
رئیس جمهور کابینه که از افراد شایسته خواهند بود را معرفی کند 

و در این بین شایستگی افراد اولویت اصلی است«.
همچنین  درباره گمانه زنی های اشــتباه و هجمه آنهایی که هر 
کاری از دست شان برای تضعیف دولت جدید و چهره های مطرح 
آن برمی آید، انجام می دهند. محمد فاضلی، جامعه شناس مطرح 
هم در توئیتی اعتراضی نوشــت: »بعید است بالا آوردن کسی که 
ته ته فهرست پیشنهادی کمیته مشورتی بوده و فشار آوردن برای 
معرفی او به  عنوان وزیر درســت باشد. مایه آبروریزی می شود و 
سرمایه اجتماعی دولت را به باد می دهد یک روز سابقه کار مرتبط 

ندارد و مدرکش هم بی ربط است به جای خود«.
در همین راســتا محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در 
گفت وگو با سازندگی این طور می گوید که در مورد کابینه ۳ گروه 
مشخص  اظهارنظر می کنند. نخســت افرادی که در انتخابات 
جــزو مخالفان آقای پزشــکیان بوده اند و علیه ایشــان تبلیغات 
کرده اند و الان به گونه ای عمل می کنند که گویی رئیس جمهور از 
جناح آنها اعلام شــده است و باید از جناح آنها کابینه را بچیند. 
بنابرایــن در اظهارنظرهایی که در رســانه ها دارند دائماً امرو نهی 
می کنند که فلان وزیر در فلان  جا نباشد و فلان افراد که احتمال 
دارد شــورای راهبری آنها را تایید کند، ناکارآمد هســتند و افراد 
دیگری باید به جای آنها باشند که در گزینه های شورای راهبری 
نیستند. گروه دوم افرادی هستند که به آقای پزشکیان رای دادند 
و مطالبات جدی حتی به صورت توقعات و انتظارات بیجا دارند 
که با بزرگ نمایی نقش خودشان در انتخابات و رای آوردن آقای 
پزشــکیان ســعی می کنند، گزینه های موجود را زیر سوال ببرند 
تا بتوانند افراد خودشــان را برجسته تر کرده و به شکلی به دولت 
تحمیل کنند. گروه ســوم نیز کسانی هســتند که باز می توان آنها 
را جزو مدافعان آقای پزشــکیان نام برد اما نســبت به گروه دوم 

عقلانی تر برخورد می کنند و اعتقاد دارند که باید به آقای پزشکیان 
کمک کرد تا دولت وفاق ملی که رئیس جمهور قول آن را داده بود، 
تشکیل شود و کابینه هم به  نحوی باشد که هم در برگیرنده سلایق 
مختلف باشد و هم از کارآمدی لازم برخوردار شود تا بتواند کشور 
را از وضعیــت موجود به لحاظ اجتماعی، اقتصادی و مســائل 

مختلف نجات دهد.

 Wمجلس با دولت تعامل می کند
رئیس جمهور پزشــکیان، عارف، معاون اولش و محمدجواد 
ظریف که می توان از آنها به  عنوان افراد تاثیرگذار در تعیین کابینه و 
وزرای پیشنهادی به مجلس نام برد، راه سختی را در پیش دارند. 
از طرفی باید نکته ســنجی داشته باشــند و تخصص را معیار این 
چیدمان قرار دهند و از طرفی هم مجبورند با هجمه جریان های 
مخالف و تخریب گر دســت وپنجه نرم کننــد. در نهایت هم این 
مجلس اســت که برگ آخر را برای وزرای آنهــا رو می کند. هر 
چند آن طور که از شــواهد معلوم اســت، پارلمــان چندان قصد 

سنگ اندازی ندارد. 
بــه عقیده مهاجــری، موضوع درخــور توجه دیگــر مواجه 
کابینه ای اســت که در روزهای بعدی به پارلمان معرفی خواهد 
شد. اینکه مجلس دوازدهم با وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم 
چگونه برخورد خواهد کرد را می توان از چند جهت بررسی کرد. 
مجلس کنونی از سه فراکســیون تشکیل شده است. فراکسیون 
تندروها که بین ۳۰ تا 6۰ نفر تخمین زده می شــود. فراکســیون 
مستقلین که بین 9۰ تا 11۰ نفر هستند. فراکسیون طرفداران آقای 
قالیباف که بین 6۰ تا 8۰ نفر تخمین زده می شــود. البته گروهی 
از نمایندگان هم وجود دارند که به  صورت مشــخص عضو هیچ 
کدام از فراکســیون های مجلس نیستند. به نظر می رسد که آقای 
پزشکیان مشکل زیادی نباید با مجلس داشته باشد. به خصوص 
که برداشت ها این است که فراکسیون مستقلین بیشترین همراهی 
را با دولت خواهد داشــت. آقای قالیباف هم به دلیل مواجهه ای 

که با جریان جبهه پایداری و تندروهای مجلس دارد بیشــتر به 
ســمت دولت خواهد چرخید اما احتمــال اینکه به اتفاق وزرای 
آقای پزشکیان از مجلس دوازدهم رای اعتماد بگیرند، بالاست. 
مگر در موارد  استثنایی که شاید هم بیشتر به این برگردد که قاطبه 
نمایندگان مجلس به این نتیجه برســند که وزرای معرفی شــده 
احیاناً دارای کارآمدی کافی نیســتند. وی در ادامه این گفت وگو 
بحث مهم دیگر را مســاله انتخاب وزرا دانست. فرآیندی وجود 
داشــت مبنی بر اینکه کمیته هایی تشــکیل شده بود که خروجی 
آن کمیته ها به شــورای راهبری منتقل می شد و شورای راهبری 
گزینه های نهایی را به رئیس جمهور معرفی می کرد. درحال حاضر 
این گزینه های نهایی توســط رئیس جمهور و معاون اول ارزیابی 
می شوند و بعضی از افرادی که در فرآیند انتخاب وزرا در کمیته ها 
و شورای راهبری بودندف انتقادات و پیشنهاداتی دارند که اگر به 
احتمال پایین افراد ضعیف تری برای معرفی وجود داشته باشند، 
این اتفاق خواهد افتاد که یاران و حلقه نزدیک به آقای پزشکیان 
گله مند شــوند. اگرچه نباید فراموش کنیــم، افرادی که برگزیده 
می شــوند هر چقدر نزد افکار عمومی کارآمدی و توانایی بیشتر 
داشــته باشند قطعاً جامعه با آنها همراهی بیشتری خواهد کرد و 
احتمــالًا مجلس نیز به آنها رای اعتمــاد خواهد داد و دولت نیز 
از توانمندی مســئولیت بیشــتری برخوردار خواهد شد. اما این 
شــایعاتی که وجود دارد بخش های تندروی جریان اصلاح طلب 
همچنان در جهت ســهم خواهی از دولت هستند ممکن است، 
برخوردهایــی ایجاد کند که در نهایــت مجلس را هم تحت تاثیر 
قرار دهد همچنین نــزد افکار عمومی هم با واکنش هایی روبه رو 
شود. لذا باید منتظر ماند تا چند روز آینده نتیجه و خروجی وزرا 
مشخص شود و در آن صورت بتوان ارزیابی دقیق تری انجام داد.  
احمد دنیا مالی، نایب رئیس کمیســیون عمــران مجلس هم 
می گوید کــه مجلس به کابینه دکتر پزشــکیان رای بالا و قاطع 
می دهد تا کابینه ایشــان با یک رای بالا بتوانــد کار خود را آغاز 
کند. او در این رابطه به ایرنا گفت: مجلس بر تعامل با دولت تاکید 
دارد. البته این تعامل یک ســویه نیســت و آقای پزشکیان هم بر 
همکاری دولت با مجلس در مسائل مختلف همواره تاکید داشته 
اســت و ما یک تعامل دوســویه را بین مجلس و دولت خواهیم 
داشــت. عباس قدرتی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
دوازدهم نیز با تاکید بر اینکه در فضای همدلی و وحدت برنامه ها 
اجرایی و موجی از امید در جامعه ایجاد خواهد شد، معتقد است 

که مجلس دوازدهم همراه دولت خواهد بود.
مخلــص کلام؛ باید منتظر ماند و دید در فرصت باقیمانده آیا 
لیســتی به مجلس ارائه خواهد شــد که امتدادبخش این فضای 

امیدوارانه در جامعه باشد؟ 

شمارش معکوس چیدمان کابینه
از خیز مجلس برای تعامل با پزشکیان تا شایعات رسانه ها برای تخریب

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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پایان روایت ها

 آندری یرماک، رئیس  دفتر ریاســت جمهوری اوکراین اعلام 
کرد که این کشور امیدوار است دومین کنفرانس صلح در پایان 
ســال جاری میلادی برگزار شود و مسیر را برای پایان جنگ 
اوکراین هموار کند. وی گفت که این کنفرانس در کشوری از 
جهان جنوب )احتمالًا خاورمیانه( و به نشانه اتحاد در جهان 
برگزار خواهد شــد و اطمینان حاصل کردن از حضور چین در 

کنفرانس بعدی بسیار ضروری است. 

کامــالا هریــس که درحــال حاضــر معــاون رئیس جمهور 
آمریکاست در جریان یک رای گیری مجازی توسط نمایندگان 
کنوانسیون ملی دموکرات حداکثر آرا را از سوی نمایندگان حزبی 
کسب کرد و بدین ترتیب عملًا نامزد حزب دموکرات در انتخابات 
آمریکا شد و قرار اســت با رقیبش دونالد ترامپ، نامزد حزب 
جمهوری خواه رقابت کند. او به  عنوان اولین زن سیاه پوست و 

آسیایی - آمریکایی به چنین جایگاهی دست یافته است.

الویس آموروســو، رئیس شــورای ملی انتخابات ونزوئلا اعلام 
کرد: پیروزی نیکولاس مادورو پس از شمارش 96.8۷ درصد آرا 
تایید شــد. وی گفت نیکولاس مادورو ۵1.9۵ درصد و ادموندو 
گونزالس ۴۳.18 درصد آرا را کســب کرده اند. رؤســای جمهور 
آرژانتین، کاســتاریکا، اکوادور، گواتمالا، پاناما، پاراگوئه، پرو، 
جمهوری دومینیکن و اروگوئه با صدور بیانیه ای مشترک خواستار 

بازشماری آرا توسط ناظران بین المللی مستقل انتخابات شدند.

تثبیت مادورو ؟تایید هریس امید به صلح

دیدگاه: گزارش خارجی

خودسری نتانیاهو 
اسرائیل چگونه به تنش در خاورمیانه دامن زد؟ 

بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل یک سخنرانی 
»لجبازانه« را در 2 هفتــه قبل در کنگره آمریکا ایراد کرده و 
»به رغم تداوم موج محکومیت هــای بین المللی وعده ادامه 
دادن به جنگ علیه حماس در غــزه و کرانه باختری را داد؛ 
جایی که اسرائیل در آن هر هفته ده ها فلسطینی را کشته و به 
زندان می اندازد بدون آنکه هیچ برنامه روشنی برای پایان دادن 

به جنگ داشته باشد«.
اقدامات اخیر اســرائیل شــامل ترورهای اخیر رهبران 
و فرماندهان حماس و حزب الله از ســوی اسرائیل نشانگر 
»خودسر شدن« اسرائیل بوده و به باور تحلیلگران خطر یک 
جنگ منطقه ای بزرگ تر را در ضمن تدارک ایران، حماس و 
حزب الله برای تلافی جویی افزایش داده است. تنش ها میان 
حزب الله لبنان و اسرائیل از هفته گذشته به  ویژه بعد از حمله 
روز سه شنبه اسرائیل به ضاحیه جنوبی در بیروت که منجر به 
شهادت »فواد شکر« یکی از فرماندهان ارشد این جریان شد 

بیش از پیش تشدید شده است. 
با وجود هدف قرار گرفتن فواد شــکر و اسماعیل هنیه، 
اســرائیل نخواهد توانست به »سرگشتگی استراتژیک بر سر 
اینکه چطــور به جنگ پایان دهد، غزه را اداره کند یا مراقب 
غیرنظامیان آنجا باشــد، پایان دهــد. این تحولات احتمالًا 
بیشتر از آنکه باعث فروکاستن از جنگ شود، باعث تشدید 
آن خواهد شــد و پیشــرفت حاصل کردن در قبال مســاله 

آتش بس در غزه را حتی دشوارتر خواهد کرد«.
هر چند واشــنگتن برقراری یک آتش بــس بعد از یک 
توافق منطقــه ای را به  عنوان یک جــواب می بیند، نتانیاهو 
چنین کاری را تحقیر کــرده و تنها به جنگ و اعمال قدرت 
نظامی معتقد اســت. لجبازی های نتانیاهو در غیاب اینکه 
هدف روشــنی برای جنگش داشته باشــد، هم بین اسرائیل 
و متحدانش و هم در داخل آن درحال ایجاد شــکاف است. 
ایــن روند، اعتماد به رهبران کابینه نتانیاهو را هرچه بیشــتر 
متزلزل کرده و به ســوءظن ها درباره اینکه او عمداً جنگ را 
ادامه می دهد تا خودش را در قدرت حفظ کند، دامن می زند. 
در داخل جامعه اســرائیل نیز یک شــکاف عمیق را درباره 
سرنوشت گروگان ها، نحوه اجرای جنگ و حاکمیت قانون 
تشــدید کرده و به این ترتیب پیوندهای نهادی که اسرائیل را 

حفظ می کنند به چالش می کشد.
نتانیاهو برای حفظ کردن قدرتش، سیاستمداران راست 
افراطی حامی شهرک سازی ها که با تشکیل کشور فلسطین 
به هر شکلی مخالف هســتند را قدرت بخشیده است. این 
نشریه می نویســد: »او به ایتامار بن گویر، یک مجرم دارای 
محکومیت قضایی که اکنون مسئول امنیتی است و در نحوه 
اداره کرانه  باختری اعمال نفوذ می کند، نقش های قدرتمندی 
داده و بتســلئیل اسموتریچ را نیز وزیر دارایی کرده است. هر 
دو نفر در جهت تضعیف تشــکیلات خودگردان فلســطین، 
حمایت از گســترش شهرک ســازی ها در کرانــه  باختری و 
مخالفت با هر گونه توافقی با حماس عمل کرده اند و در عین 
حال طرفداران خود را در مناصب کلیدی بروکراسی اسرائیل 

گماشته اند«. 
 نتانیاهو ســال ها درحال اجرای یک شــورش در داخل 
خود اسرائیل نیز بوده و این شورش را می توان به مشهودترین 
شکل در قوانین پیشــنهادی جدیدی که قدرت دادگاه عالی 
و نظــام قضایی را به  نفــع پارلمان تعضیف کــرد و باعث 9 
ماه اعتراضات و برجسته شدن شــکاف ها در سرزمین های 
اشغالی شد نیز دید. به طول انجامیدن جنگ غزه نیز درحال 
تشدید فروپاشــی در داخل خود اسرائیل بوده و در این میان 
راست های افراطی در تلاش برای تضعیف نهادهای کلیدی 
و نفوذ به آنها هســتند و انضباط در داخل ارتش نیز آســیب 

دیده است. 
اســموتریچ و بن گویر حالا در کنــار نتانیاهو تبدیل به 
»چهره اسرائیل« نزد جهانیان شده اند. این نشریه آمریکایی 
نوشته است: »وجهه خود نتانیاهو به دلیل اتکای سیاسی به 
این دو و مسامحه کردن نسبت به اقدامات و افراط گری های 

آنها لکه دار شده است«.
نیویورک تایمز

این اطلاعیه درحالی منتشر می شود که طی  روزهای اخیر 
گمانه زنی هــای زیادی در مورد نحوه و ابعاد ترور اســماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس از سوی منابع عربی، غربی 
و عبری منتشــر شده و هر کدام به  نوعی در این راستا به دنبال 
آن بودنــد که خط خبری مورد نظر خود را به افکار عمومی در 
داخل و خــارج از منطقه تزریق کنند. به عنوان مثال، روزنامه 
گوســت، یعنی همان روز وقوع  نیویورک تایمز در تاریخ اول آ
ترور اســماعیل هنیه، مقاله ای با عنوان »بمبی که ماه ها پیش 
به مهمانخانه تهران منتقل شد، رهبر حماس را کشت« به قلم 
رونن برگمن، مارک مازنی و فرناز فصیحی را منتشر کرد و در 
گاه در خاورمیانه  که دو تن از آنان ایرانی  آن بــه نقل از ۷ منبع آ
ادعا شده، مدعی شد که اسماعیل هنیه با بمبی که دو ماه پیش 
در محل اقامتش کار گذاشــته شد، کشته شده است. در ادامه 
این گزارش به نقل از پنج مقــام از هفت نفر ادعایی نیویورک 
تایمز آمده بود که پس از تایید حضور اســماعیل هنیه در اتاق 
این مهمانخانه در شمال تهران، بمب از راه دور فعال و منفجر 

شده است. 
کمــی بعد هم مجدداً همین روزنامه و با اســتناد به »منابع 
مطلع« اعلام کرد که چندیــن نفر مرتبط با محل اقامت هنیه 
بازداشت شده اند که این موضوع مجدداً نوعی از پمپاژ اخباری 
است که صرفاً می تواند چند ســاعت به سرخط اخبار تبدیل 
شــود و چندی بعد هم به حاشیه برود. در این میان رسانه های 
داخلی کشورمان مانند فارس و تسنیم این گزارش ها را تکذیب 
کردند و حتی تسنیم )شنبه( مورخ 1۳ مرداد، مطلبی به  عنوان 
گاه: گزارش نیویورک تایمز از ترور شــهید هنیه دروغ  »منبع آ
گاه در پاسخ به سوال  است« را منتشر کرد که در آن یک منبع آ
خبرنگار امنیتی دفاعی این خبرگزاری درباره گزارش روزنامه 
نیویورک تایمز راجع به جزئیات ترور شهید اسماعیل هنیه در 
تهران گفت: »این گزارش سرشار از دروغ و در امتداد عملیات 
روانــی صهیونیست هاســت و ارزش خبری و اطلاع رســانی 

ندارد«.
البته در این راستا، اظهارنظرهای دیگری هم مطرح شده 
اســت. به  عنوان مثال، پایگاه خبری تحلیلــی دیده بان ایران 
مورخ 1۳ مرداد، گفت وگویی با احمد بخشایش اردســتانی، 
عضو کمیســیون امنیت ملی مجلــس دوازدهم انجام داد که 
وی به دو ســناریو احتمالی درخصوص ترور اسماعیل هنیه 
اشــاره کرده است. بخشایشی اردستانی با بیان اینکه در نظام 
امنیتی- اطلاعاتی شــکاف ها و آلودگی هایــی وجود دارد به 
ســایت دیده بان ایران گفت: »دو سناریو محتمل درباره ترور 
شــهید هنیه این است که در یکی، اســرائیلی ها با استفاده از 
یک ریزپرنده و از محل ایســتگاه شماره 2 توچال محل مورد 
نظر را مورد اصابت قرار داده اند و ســناریو دوم این اســت که 
ریزپرنــده ای در کار نبــوده بلکه عده ای عوامــل نفوذی در 
داخل ایران در حوالی همان ایســتگاه شماره 2 توچال مستقر 
شده اند و با سلاحی شبیه موشک، محل اقامت شهید هنیه 
را زده اند«. مشــابه این اظهارات را می توان مجدداً به گونه ای 
دیگر رویــت کرد. به  عنوان نمونه، محمــد بهرامی، نماینده 
مردم بویراحمد و دنا و نایب رئیس کمیسیون انرژی در مجلس 
شــورای اسلامی در گفت وگو با دیده بان ایــران که 11 مرداد 
منتشــر شــد، اعلام کرد که »با توجه به نحوه ترور اسماعیل 
هنیه می توان حدس زد که عوامل نفوذی داخلی در وقوع این 
حادثه نقش داشــته اند. نحوه حضور عوامل ترور و نوع ترور 
نشان می دهد، نفوذی های دشمن در ترور موثر بوده اند. ولی 
تا زمانی که دســتگاه های نظامی و امنیتی کشور جزئیاتی از 
این مســاله را اعلام نکنند، نمی توانیم نظر دقیقی درباره این 

مساله اعلام کنیم«.

 Wچرخه توزیع داده ها چگونه کار می کند؟
آنچه در این میان و پس از انتشــار اطلاعیه شماره ۳ سپاه 
پاســداران در مورد جزئیات این اقــدام و در میان تکذیب و رد 
گزارش  رسانه ها و روزنامه هایی مانند نیویورک تایمز باید مورد 
اشاره قرار بگیرد این است که اساساً تولید یک گزارش و حتی 
مخابره یک خط خبر، آن هم در شرایط این چنینی که موضوع 
امنیت و سیاست در کنار یکدیگر قرار گرفته و ابعاد بین المللی 
و منطقه ای به خود می گیرند، نوعی از عملیات روانی در حین 
بحران به  شمار می رود که برای اولین و حتی آخرین بار نیست 

که در دنیا به کار گرفته می شود. 
اینکه العربیــه یا حتــی مطرح ترین رســانه های آمریکا، 
گاه بدون درج  انگلیس و اســرائیل اخباری را به نقل از منابع آ
نام آنها منتشر می کنند یا اینکه نام این منابع به صورت علنی و 
آشکار و حتی با عکس تایید شده آنها منتشر می شود، چندان 
مهم نیست بلکه ریشه این مدل از اخبار، گزارش های تحلیلی، 
مصاحبه ها و حتی توئیت ها و پست هایی که توسط خبرنگاران 
و تحلیلگران سیاســی، امنیتی و نظامی منتشــر می شــود در 
دولت ها، اندیشــکده ها و حتی سرویس های اطلاعاتی نهفته 

است.
واقعیت این است که رســانه  در اروپا، آمریکا، اسرائیل و 
حتی ســایر کشورها مانند چین و روســیه به دلیل برد کوتاه و 
بلند خبر و تحلیل ها از اهمیت بالایی برخوردار اســت و افکار 
عمومی )به خصوص در اروپا( این رســانه ها را منابع دقیق و 
مطمئن ســرزمین خود می دانند. در آمریکا این اهمیت شاید 
کمتر باشد و اصولًا کارکرد رســانه ها کمی بیش از آنکه تاثیر 
داخلی داشته باشد، اثر خارجی خود را بر پیکره افکار عمومی 
جهان می گــذارد. در انگلیس هم رســانه به  نوعــی کارکرد 
دوگانه دارد؛ به این معنا که آنها ســعی می کنند، افکار عمومی 
خود را در مورد مســائل داخلی اعم از اقتصاد، بیمه، احزاب 
و سیاســت های کابینــه جدید مطلع و اقنــاع کنند اما همان 
رســانه ها در لندن، شمشیر را برای روســیه در جنگ اوکراین 
از رو می بندند و به شــدیدترین نحو علیه مسکو جنگ روانی 

خارجی خلق می کنند. 
بر این اســاس گزارش هایی که در مورد خاورمیانه یا حتی 
منازعــات بین المللــی )International conflicts( به انضمام 
اقداماتی مشــابه با ترور اســماعیل هنیه یا حتی نفرات دیگر 
از ســوی رسانه های غربی و حتی اســرائیلی منتشر می شود، 
ممکن اســت با نام یک نویسنده انتشــار یابد اما در پشت نام 

این نویســنده یک اندیشکده، یک سرویس اطلاعاتی و حتی 
شاید یک منبع دولتی ایستاده باشد که این چرخه را باید نوعی 
از »هدایت و تزریق داده مهندســی شده« بدانیم که سال های 
ســال است توسط غربی ها و متحدان آنها مانند اسرائیل مورد 

استفاده قرار گرفته است. 
به  عنوان مثــال، »رونن برگمن« که گزارش اخیر نیویورک 
تایمز را نوشــته و یهودی الاصل به حســاب می آید، در ارتباط 
کامل با موســاد قرار داشــته و دارد و داده هایی هم که منتشر 
می کند به صورت تصادفی یا اکتشــافی به دست نمی آورد. او 
کتاب هایــی مانند »برخیز و اول تو بکش« و »جنگ پنهان با 
ایران« را به رشته تحریر درآورده که تمام کدهای منتشر شده در 
آنها داده هایی اســت که از سوی منظومه اطلاعاتی اسرائیل به 
وی اعطا شده و او صرفاً به این داده ها سروشکل داده و آن را به 

زبان عام پسند تبدیل کرده است. 
نمونه دیگر که این روزها نوشته ها و حتی پست های توئیتری 
او مورد اســتناد قرار می گیرد و حتی به یک منبع رســانه ای- 
امنیتی برای بســیاری از مقامــات و رســانه های خاورمیانه 
کســیوس است. او  تبدیل شــده، »باراک راوید« خبرنگار آ
متولد اسرائیل بوده و براساس اطلاعات منتشر شده از وی در 
ویکی پدیا، ســابقه فعالیت در شبکه 1۳ تلویزیون اسرائیل که 
عموماً محتوای امنیتی، نظامی و راهبردی منتشر می کند را در 
رزومه خود دارد. او همچنین در واحد 82۰۰ ارتش اســرائیل 
کسیوس  خدمت کرده و در رســانه هایی مانند ســی.ان.ان و آ

فعالیت داشته است.  
نمونه سوم که در عالم »خاورمیانه نگاری و تروریسم« بسیار 
معروف بوده، »پیتر برگن« است. او اولین خبرنگاری در جهان 
بود که با اسامه بن لادن، رهبر سابق سازمان القاعده مصاحبه 
کرد و این مصاحبه اواخر دهه 9۰ میلادی از سی.ان.ان پخش 
شــد و چندی بعد هم کتابی با نام اُســامه بن لادن توسط وی 
نوشته شد که به  نوعی باید آن را تکمیل کننده مصاحبه مذکور 
دانســت. بعدها مشخص شد که پیتر برگن با هماهنگی واحد 
ضدتروریســم سیا و اف.بی.آی در پوشــش خبرنگار به دیدار 

بن لادن رفته بود. 
این سه نمونه بدون شــک قطره ای است از دریای چرخه 
توزیع داده هدایت شــده، مهندسی شــده و حتی تخریبی در 
رســانه ها که برای بار اول و آخر هم نخواهد بود؛ اما درنهایت 
این اطلاعیه اخیر ســپاه پاســداران بود که ابعــاد دقیق تری از 

چگونگی ترور هنیه را نشان داد. 

ادامه تیتر یک
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در حالی که مکتب سورئالیســم 1۰۰ ساله شده، آنی لو برن 
یکــی از آخرین نمایندگان آن که تمام زندگی اش به این جنبش 
وفادار بود، در 81 ســالگی درگذشــت. او تــا پایان به روحیۀ 
شورشــی که آندره برتون در سال 192۴ به آن شکل داد، وفادار 
گوســت خبر  ماند. انتشــارات گالیمار روز پنج شــنبه، اول آ
درگذشــت این نویســنده را تأیید کرد و از او به عنوان »متفکر 
عظیــم زمان مــا« و یکی از آخریــن ناظرانی یاد کــرد که از 

افسون زدگی جهان شعر می نوشت.

 Wبچه های بد ادبیات 
آنی لو برن سال 19۴2 در رن متولد شد و  در حالی که هنوز 
دانشجو بود، متوجه شــوک سورئالیسم شد. او سال 196۳ با 
آندره برتون آشــنا و مانند دوســت نقاشش توین به سرعت به 
یکی از حلقۀ دوستان شاعر بدل شد و تا زمان درگذشت او در 

سال 1966 در این حلقه ماند.
در اوایل دهۀ 192۰ گروهی از روشــن فکران به سرپرســتی 
آندره برِتون در پاریس گرد هم آمدند. آن ها می خواستند لرزه ای 
به پیکرۀ هنــر و ادبیات بیندازند. برتون در ســال 192۴ اولین 
بیانیۀ سورئالیســم را منتشــر کرد که در آن اهــداف و مقاصد 
سورئالیســت ها تعریف شــده و آمده بود: »هدف سورئالیسم 
آن اســت که تناقض پیشین رؤیا و واقعیت را در یک واقعیت 
مطلق، یک اَبَر واقعیت حل کند.« بیشــتر سورئالیســت ها 
شاعر بودند. اگرچه در میان آن ها کسانی هم به نثر می نوشتند 
و در زمرۀ آثارشــان، رمان هم دیده می شــد. آن ها در نوشتن، 
تکنیکی به نام »نوشتن اتوماتیک« را به کار می بردند که در آن، 
شــاعر به خود اجازه می داد کلمات، تصاویر و جملات بدون 
گاهش روی کاغذ جاری شوند. سورئالیست ها  دخالت خودآ
تحت  تأثیر یافته هــای روان شناســی و روان کاوی بودند و به 
کارگیری تکنیک هایی مانند »نوشــتن اتوماتیک« در راستای 
گاه و انگیزه های آن بود.  دست یابی بی واسطه به ضمیر ناخودآ
این بچه های بد دنیای ادبی، لحظه ای از عصیان گری دســت 
برنمی داشتند و به همین سبب نوشته های آن ها به شدت انقلابی 

بود.
 شــمارۀ ۷ نشــریۀ Archibras آخریــن اظهــار وجــود 
سوررئالیسم به عنوان نهضتی متشکل در فرانسه بود اما مرگ 
سوررئالیســم مرگی بود پس از تحقق و تکامل و تثبیتش زیرا 
اثری عظیم بر ادبیات و هنر جهان گذاشــته بود. شعر، رمان، 
نقاشــی، ســینما و هنرهای دیگر پس از سوررئالیسم، دیگر 
آن نبودنــد که پیش از سوررئالیســم بودنــد. فردیناند آلکیه، 
فیلسوف فرانســوی آن را نوعی فلسفه نامید، موریس بلانشو 
»شــبحی حاضر و ناظر در همه جا« و خــود برتون هم به آن 
نام »اســطورۀ جدیــد« داد. بنابراین با وجــود این که جنبش 
سورئالیســم ظاهراً در اوایل قرن 2۰ آغاز شده و چند دهه بعد 
به پایان رسیده اما تأثیرات آن در هنر و ادبیات معاصر غیرقابل 
انکار است. جالب این جاســت که داستان های سورئالیستی 
از نظــر تاریخی نیز خــط زمانی را در هم شکســته اند! یعنی 
حتی پیش از صدور بیانیۀ سورئالیســم در دهۀ 192۰ به آثاری 
برمی خوریم که مایه های سورئالیستی و فانتزی دارند. به عنوان 
مثال »آلیس در سرزمین عجایب« سال 186۵ منتشر شده و 
در داســتان های متأخرتر نیز تأثیرات سحرانگیز سورئالیسم بر 
مهم ترین نویسندگان تاریخ ادبیات مشهود است: داستان های 
»کافکا«، رمان هایــی چون »زن در ریگ روان« اثر کوبو آبه، 

»مرشــد و مارگریتا« بولگاکف، »شهرهای ناپیدا )نامرئی(« 
ایتالو کالوینو، داستان های »هاروکی موراکامی« و صدها رمان 

و داستان کوتاه دیگر.

 Wخنده آمیخته با ناسزا 
»طنز« و به طور ویژه »طنز ســیاه« از مهم ترین تجلی های 
سورئالیســم بود. در پیش گفتاری که آندره برتون ســال 1966 
برای تجدید چاپ گلچین طنز ســیاه )که نخستین بار در سال 
19۳9 منتشر شده و سال 19۴۷ قسمت هایی به آن افزوده شده 
بود( نوشته، می گوید عنوان »طنز سیاه« به هنگام پیدایش معنی 
روشــنی نداشت اما در عوض از آن پس این اصطلاح در کمال 
شــکفتگی است و چه از طریق شــفاهی و چه از راه هنرهای 
تجسمی و سینما بین مردم پخش می شود. با این همه، این طنز 
کــه از یک قرن پیش، به طور اساســی، در همه امور در زمینۀ 
فلسفی، شــاعرانه، هنری و علمی حضور دارد، همان طور که 
برتون در مقدمۀ ســال 19۳9 می نویســد: »از هر گونه تعریفی 
گریزان اســت.« آنی لو برن هم بر این نظر بود که طنز ســیاه، 
خنده ای اســت آمیخته به ناســزا که از اعمــاق درون عاصی 
برمی آید، برای مقابله با عقایــد رایج و »گفتار« جهانی آن ها. 
از آن جمله اســت: »تخطئه نحس« ساد، »شوخی بی رحمانه 
و شوم« ســویفت، یا تامس دوکوئینسی که آدم کشی را یکی از 
هنرهای زیبا می شــمرد و در عین حال از هــم دردی عمیق با 

تیره روزی انســان ها به هیجان می آمــد، یا علاقه و محبت او. 
هنری به »اراذل قانون شــکن« یا ژاک واشــه که یک دل خون 
چکان گوســفند را به بغــل زنی پرتاب کرده و فریــاد زده بود: 
»بگیر، این هم قلب من!« و آلفره ژاری که شب پیش از مرگش 
در جواب دکتر ســالتراس که از او پرسیده بود چیزی که در آن 
لحظه می تواند بیشتر از همه خوشحالش کند، چیست؟ پاسخ 
داده بود: »یک خلال دندان!«آنی لو برن که یک سورئالیســت 
توفانی بود، متون تحقیقاتی دربارۀ مارکی دوساد، هوگو و جهان 
فرهنگ منتشــر کرد که از نظر نفوذ و رادیکالیســم چشم گیر 
بودند و در گوشه های کمتر روشن فکرانۀ ادبیات به طور خاص 
و تجربیات انســانی به طــور کل، کنکاش می کردنــد و تقریباً 
بــا هر یک از کتاب هایش، جریان مخالفــی را با نظراتی چون 
توتالیتریسم و فمینیسم نشان می داد. او در جدیدترین کتابش 
با عنوان »نگاه و ســرمایه« که ســال 2۰21 منتشــر شد، انبوه 
تصاویری که توسط تلفن های همراه خلق می شود را مورد حمله 
قــرار داد و آن را »همه گیری دیجیتال« نامید. او هنر آمیخته به 
سرمایه و پول را »استعمار هنر« می داند و تبدیل شدن هنرمندان 
به برند و گالری ها به بنگاه اقتصادی را مصداق های این استعمار 
نو معرفی می کنــد. از آنی لو برن به عنــوان منتقدی غیرقابل 
طبقه بندی و نمادشکن یاد می شود که تنها یک انگیزه را در طول 
زندگی خود دنبال کرد: کشف زیبایی در هر جا که یافت شود و 

نه آن چه سعی می کنند به هر قیمتی به ما بفروشند.

آنی لو برن یکی از آخرین نمایندگان سورئالیسم درگذشت

آخرین سورئالیست دریچه: تحلیل عادات

اتحادیه گدایان
مشکلی فراتر از فقر

گدایــی به عنوان یک فعالیت اقتصادی در ســطح خیابان 
نشان دهندۀ وجود یک اشکال و ایراد اساسی در حوزۀ اقتصاد 
و اجتماع اســت. تجزیه وتحلیل اولیه نشان می دهد که علل 
اصلی گدایی، بیکاری وشــیوع فقر است اما با نگاهی دقیق تر 
می تــوان دریافت کــه فقر یا بیکاری به تنهایــی عامل گدایی 
نیست. تنبلی و حتی ترویج این نگرش اجتماعی که کار کردن 
و حقــوق اندک گرفتن، به عنوان زیان اقتصادی در نظر گرفته 
می شــود، نیز می تواند عوامل تکدی گری باشــد. البته در این 
خصوص به دلایل دیگری هم اشاره می شود مانند: بی سوادی، 
ارث بردن فقر و عادت گدایی از یک خانواده فقیر، معلولیت، 

بیماری ها، پیری، فوت والدین و... .
فرض بر این اســت که گدایان از فقیرتریــن افراد جامعه 
هستند که هنوز برای یکی از نیازهای اساسی سنتی یعنی غذا، 
پوشــاک و سرپناه دچار مشکل هستند. افزون بر آن نیازهای 
مدرن مانند: بهداشت، آموزش و تفریح، برای آن ها رویاهای 
آسمانی است اما بررسی های عمیق تر و دقیق تر نشان می دهد 
که مسأله ماهیت اخلاقی و روحی، اجتماعی و از همه مهم تر 
تاریخی  دارد زیرا فقــط فقر نمی تواند مردمی را به  وجود آورد 
که تحقیر را می پذیرند و تن به گدایی و آشغال گردی می دهند.

 Wپیشینۀ شگفت انگیز گدایی 
اشــاره  به یک نکته شگفت انگیز در اینجا لازم است و آن 
این اســت که گدایی در تهران از قدیم یک شغل پردرآمد بوده 
اســت. به همین جهت اغلب شیوه هایش نیز هم چنان حفظ 
شده و کارایی دارد! در گزارشی که از موضوع گدایی در تابستان 
سال 1۳۵۰ تهیه شد، نکات جالب و عجیبی مطرح شده که به 

برخی از آن ها اشاره می شود.
 ویژگی های گدایــی در تهران در نیم قرن قبل: اکثر گداها 
از بچه ها و نوجوانان هســتند. زنــان و دختران گدا نزدیک به 
۴۰ درصد کل گدایان را تشکیل می دهند. بچه کرایه بده ها یک 
گروه 2۵۰ نفری هســتند که بچه هــا را در ازای روزی 1۵۰ تا 
۴۵۰ ریال کرایه می دهند. اغلب گدایان معتاد هستند، متوسط 
درآمد روزانۀ گدایان بســتگی به گریم و وضعیت شــان دارد. 
یک دســت وپا گچ گرفته، روزانه 9۰۰ تا 1۴۰۰ ریال هم درآمد 
دارد. گدایانی که تن و جان شــان را با زخم ســوختگی گریم 
کرده اند؛ ممکن است روزی 2۰۰۰ ریال هم به دست آورند. در 
میان گدایان، تعدادی واقعاً ثروتمند وجود دارند که چند خانه 
دارند یا پول نزول می دهند. گدایان از زنان بیشتر از مردان، پول 
دریافــت می کنند. البته در کنار پول نقد، لباس و خوراکی هم 

قبول می کنند.
تعداد تقریبی گدایان در ســال 1۳۵۰ حدود ۷ هزار نفر بود 
که دو ســوم آن ها اصلًا هیچ نقص و بیماری نداشــتند. توزیع 
ســنی گدایان از بچه های 2 و ۳ ساله تا مردان و زنان 8۰ تا9۰ 
ســاله را شــامل می شــد.6۰ درصد گدایان کمتر از ۳۵ سال 
داشتند. گدایان حرفه ای دارای اتحادیه بوده و اتحادیۀ آن ها در 
یکی از کوچه های خیابان مولوی قرار داشت. اتحادیۀ گدایان 
برای گدایان حرفه ای محــل و ناحیۀ مخصوص تهیه کرده و 
هــر کدام از گدایان موظف بودند، مقــداری از کارکرد خود را 

به اتحادیه بدهند.
گدایــی در مجموع برای جامعۀ جهانی بســیار خطرناک 
اســت زیرا گداها و گدایی تغییرات اساسی یافته اند. آن ها کار 
نمی کنند بلکه به دیگران وابســته اند و از همین روش زندگی 
بســیار لذت می برند. بررســی های مختلف نشان می دهد که 
متکدیان الگوی غذایی مناســبی دارنــد و برخی از متکدیان 
خانه هــای خوبی بــرای خانواده های خود ســاخته و زمین 
خریــداری کرده اند و صاحب دارایی بانکی خوبی هســتند، 
اگرچه تعدادی نیز بســیار فقیر هســتند و پول کافی برای رفع 

نیازهای اولیۀ خود ندارند.
گدایان چون اغلب به دلیل فقر به این فعالیت می پردازند، 
مورد سوءاســتفاده هم قرار می گیرند. چنین متکدیانی نه تنها 
گدایی می کنند بلکه در جنایات مختلف دنیا، نقش بســزایی 
دارند. باید برنامه ریزی مناسبی در کشورهای در حال توسعه 
برای کاهش گدایی طراحی کرد. تعداد متکدیان را شناســایی 
کرد. مســایل و مشکلات آن ها را تحلیل و بررسی کرد سپس 
قانــون مبارزه با فقــر و تکدی گری تدوین شــود. در کنار آن 
می توان برنامه خیریۀ دقیق، واقع گرایانه و گسترده برای حذف 
گدایی در کشور به شکل مناسب طراحی کرد. تا از این طریق 

تکدی گری به خوبی کنترل شود.

حسن محرابی
پژوهش گر
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دون یا »تل ماســه«، فیلمی حماسی و علمی تخیلی به کارگردانی 
فیلمســاز برجســته کانادایی دُنی ویلنوو اســت که براســاس رمان 
محبوب ســال 196۵ فرانک هربرت به همین نام ساخته شده است. 
این اقتباس دو بخشی، سومین اقتباس از این کتاب پس از فیلم سال 
198۴ دیوید لینچ و ســریال کوتاه جان هریسن که سال 2۰۰۰ عرضه 
شــد؛ به  شمار می رود. در این قسمت پل اتریدیز با مردم فرمن سیاره 
بیابانی آراکیس متحد می شود تا علیه خاندان هارکونن به جنگ برود. 
بازیگرانی که از قسمت اول به این فیلم آمدند تیموتی شالامی، ربکا 
فرگوســن، جاش برولین، استلان اسکاشگورد، دیو باتیستا، استیون 
مک کینلی هندرسون، زندایا، شارلوت رمپلینگ و خاویر باردم هستند 
و  از بازیگران جدید می توان به آستین باتلر، فلورنس پیو، کریستوفر 
واکن، لئا ســیدو و آنیا تیلور-جوی اشــاره کرد. ساخت فیلم پس از 
اینکه لجندری پیکچرز حقوق پخش سینمایی و تلویزیونی تل ماسه 
را در ســال 2۰16 به دست آورد، آغاز شــد. ویلنوو در سال 2۰1۷ به 
 عنوان کارگردان این فیلم قرارداد امضا کرد و قصد داشــت، اقتباسی 
دو بخشی از این رمان را بسازد. این فیلم فوریه 2۰2۴ در اودئون میدان 
لستر لندن اکران جهانی خود را داشت و ماه مارس در ایالات متحده 
اکران و مورد تحسین منتقدان قرار گرفت و بیش از ۷۰8 میلیون دلار 
در سراسر جهان فروخت که آن را به دومین فیلم پرفروش سال 2۰2۴ 
تبدیل کرده است. ســومین فیلم براساس مسیحای تل ماسه درحال 
ساخت اســت. در واقع دنی ویلنوو در مارس 2۰18 اعلام کرده بود 
که هدفش از اقتباس این رمان، ایجاد یک مجموعه  فیلم دو قسمتی 
بوده است. ویلنوو در نهایت قراردادی را برای دو فیلم به همان سبک 
اقتباسی دو قسمتی از رمان آن از سال های 2۰1۷ و 2۰19 اثر استیون 
کینــگ با برادران وارنر امضا و تاکید کرد که با ســاخت این اقتباس 
از کتاب در قالــب تنها یک فیلم موافق نیســت چراکه به اعتقاد او 
تل ماســه اثری »بیش از حد پیچیده« با »جزئیاتی بی شــمار« است 
که یک فیلم به تنهایی نمی تواند آن را به تصویر بکشــد اما داســتان 
همان طور که این کارگردان می گفت، پیش نرفت. ویلنوو در جشنواره 

فیلم ونیز پیش از آغاز نخستین فیلم اظهار کرد که درحال برنامه ریزی 
یک ســه گانه اســت که قســمت دوم آن بر پایه نیمه دوم رمان اول و 
فیلم ســوم براساس مسیحای تل ماسه ساخته خواهد شد. »تل ماسه 
2« یک دنباله  مرســوم نیســت؛ این فیلم که درست از همان نقطه ای 
که فیلم اول به پایان رســیده بود، آغاز می شــود، ادامه  مستقیم فیلم 
اول محســوب می شــود؛ هر دو آنها تکه های جداگانه یک داستان 
هســتند که بالاخره به یکدیگر می پیوندند و یک ابرفیلم پنج ساعته  
یکدست می سازند. ویلنوو مانند قسمت اول، تمام حواشی داستانی 
و خطوط غیرضروری شخصیت های فرعی کتاب را از ادامه داستان 
حذف می کند و توجه مخاطب را فقط به شخصیت های اصلی و خود 
آنتاگونیســت ها معطوف می کند. این یعنی اساســاً داستان تل ماسه 
دوم کاملًا خطی اســت و رویدادها دقیقاً از جایی شــروع می شوند 
که قســمت اول به پایان رسید. اگر قســمت اول توسط بسیاری به 
دلیل کندی عمدی اش مورد انتقاد قــرار گرفت، کارگردان دنباله آن 
را با پویایی دیوانه کننده از همان صحنه اول جبران می کند. در نتیجه 
با دیدن این دنباله متوجه می شــوید که تماشــای چینش سه ساعته 
قطعات در فیلم اول تل ماســه بدون فایده نبوده اســت. در قسمت 
دوم، ویلنوو روی اشتباهات فیلم اول کار کرده و با دقت یک نمایش 

بصری بهتر را برای درک مخاطب تولید کرده است. 
بایــد بگوییم ویلنوو فقط از رمان هربرت اقتباس نکرده اســت. 
او آن را گســترش داده و لایه هایی از معنا و احساسات شدید را به آن 
اضافه کرده اســت که برای مخاطبان معاصر قابل درک می شود و در 
عین حال به منبع نیز تا حد توان وفادار می ماند. اما به گواه منتقدان، 
تماشــاگران و دوســتداران این فیلم، »تل ماسه 2« مظهر یک تجربه 
سینمایی است. این فیلمی اســت که نه  تنها برای تماشای بصری و 
شــنیداری بلکه برای اجراهای باورنکردنی، داستان ســرایی عمیق 
و کارگردانــی حیرت انگیز ویلنوو، نیازمند نمایــش در پرده عریض 
سینماســت نه تلویزیون های خانگی. فضای درون اثر نیز قبل از هر 
چیزی حماسی است. یعنی فیلمساز تمام تلاشش را کرده که قسمت 
دوم سرشار از حماسه باشد. موسیقی فوق العاده هانس زیمر، غوغا 
به پا کرده و بدون موســیقی او، فرم حماســی فیلم ضربه می خورد. 
ســاخته زیمر چنان در فیلم قوی است که حماسه آن از تصویر جلو 
می زند. در نبردهای بزرگ حماسی که هر یک ماجرای قابل ستایشی 

هســتند، موســیقی هانس زیمر تصویر را چنان نفس گیر می کند که 
مخاطب نفســش را در ســینه حبس می کند. زمانی که ویلنوو برای 
ساخت موســیقی فیلم با هانس زیمر بزرگ تماس گرفت، زیمر که 
خود از شــیفتگان کتاب بود، در جا پیشنهاد را پذیرفت. عشق زیمر 
به کتاب آنقدر پررنگ بود که به خاطر فیلم تل ماســه قید همکاری با 

رفیق دیرینه اش نولان در ساخت موسیقی فیلم تنت را هم زد!
بعد از موســیقی فوق العاده، میزانس هــای غریب که با رنگ تند 
خود فضای آخر الزمانی عالی را ســاخته، چشــم را خیره می کند که 
البته به کمک تصاویر لانگ شــات؛ هم به فضا )به خصوص بیابان( 
هویت داده و هم به ســوژه ای که در نقطه درســت دوربین ایســتاده 
اســت. در واقع فیلم آنقدر نمای لانگ شات دارد که اتمسفری تازه 
را به تماشــاگر القا می کند و انگار او را در جهانی تازه از رنگ و نور 
قرار می دهد کــه بازیگران وظیفه دارند در این فضا بهترین خود را به 
نمایش بگذارند. در واقع تماشــاگر مرعــوب همین فضای غریب و 
نماها و نورهایی می شــود که به قصد درگیر کردن او به کار رفته اند. 
فارغ از داســتان فیلم که خود به اندازه کافی تماشــاگر را در سیطره 
خود درمی آورد، فضاسازی ویلنوو به کمک تدوین و جلوه های ویژه، 
کاری انجام می دهــد که قدرت هر گونه تحرکی از تماشــاگر گرفته 
می شود و او ترجیح می دهد، پلک هم نزند تا لحظه ای از این  تصاویر 

باشکوه را از دست ندهد. 
پیتــر دبروژ در ورایتی می نویســد: »ویلنوو طــوری با هر نمای 
فیلمش برخورد کرده که انگار با یک نقاشــی ســروکار داشته است؛ 
و چنین به نظر می رســد کــه هر طراحی از پس هزاران ســال تاریخ 
بشــری دست به دست شده تا به این فیلم برسد؛ از حروف هیروگلیف 
اســرارآمیز گرفته تا انبوه نقاب ها و پوشش های خلاقانه ای که برای 
پنهــان کردن چهره هایی اســتفاده شــده اند که اهرم هــای قدرت را 
دستکاری می کنند و تقریباً همگی زن هستند«. با همه اینها می توان 
گفت: در اقتباس ویلنوو، گاهی کشــمکش های شــخصی، روابط 
بین شخصیتی و دسیســه بازی های »گیم آو ترونز« وار تحت الشعاع 
تصاویر حیرت انگیز فیلم قرار گرفته اند و کارگردان از برقراری تعادل 
لازم تکنیک و اوج و فرودهای داســتان باز مانده اســت و شاید این 
تنها نقطه ضعف فیلم باشد که البته در مقایسه با نقاط قوت بسیار آن 

چندان هم به چشم نمی آید.  

تل ماسه 2  با داستان و فضاسازی خارق العاده  تماشاگر را میخکوب می کند

تماشاگر در سیطره اثر

انیمیشن »بازمانده« به کارگردانی احســان طاهری از امروز از 
شــبکه تهران به روی آنتن می رود. این انیمیشــن به نویسندگی 
مهدی ابوهاشم ،محصول سال 1۳9۴ از تولیدات مرکز پویانمایی 
صبا با اقتباس از فیلم سینمایی »بازمانده« اثر زنده یاد سیف الله 
داد است که در پنج قســمت ۳۰ دقیقه ای روز گذشته شنبه 1۳ 
مرداد ساعت 1۴ از شبکه تهران پخش شد. روایت قصه انیمیشن 

»بازمانده« همان داستان فیلم سینمایی »بازمانده« است.

نتفلیکس به صورت رسمی از ســاخت قسمت سوم و نهایی 
ســریال پرطرفدار »بازی مرکب« برای عرضه در ســال 2۰2۵ 
خبر داد. پس از اعلام 26 دســامبر 2۰2۴ )6 دی  ماه( به  عنوان 
تاریخ عرضه قسمت دوم از سریال جذاب »بازی مرکب« حالا 
کمپانی نتفلیکس به صورت رســمی از ساخت قسمت سوم و 
نهایی این ســریال نیز خبر داده است. »بازی مرکب« در سال 

2۰21 رکورد پربیننده ترین سریال »نتفلیکس« را شکست.

و  »تلماســه«  فیلم هــای  بازیگــر  فرگوســن،  ربــکا 
»ماموریت:غیرممکن« در فیلم مورد انتظار »پیکی بلایندرز« 
به کارگردانی تام هارپر به کیلین مورفی پیوســت. استیون نایت 
خالق مجموعه تلویزیونی محبوب و پرطرفدار »پیکی بلایندرز« 
نگارش فیلمنامه را به عهده دارد و یکی از تهیه کنندگان و مدیران 
اجرایی تولید نیز هست. این فیلم با همکاری بی بی سی ساخته 
خواهد شد. داستان این فیلم در زمان جنگ جهانی دوم است.

تولید پیکی بلایندرز سینمایی ساخت فص سوم بازی مرکبلبازمانده انیمیشنی پخش می شود

گزارش سینمای ایران 

ممنوع الکاری باید شفاف اعلام شود
دفاع وزیر ارشاد از عملکرد خود در دوره وزارتش

محمدمهدی اســماعیلی شــامگاه جمعه 12 مرداد ماه، 
مهمان بهــروز افخمی در برنامه تلویزیونــی هفت بود که در 
آن به بررســی عملکرد سه ســاله وزارت ارشاد پرداخته شد. 
وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی در تازه ترین صحبت های خود 
ضمن اظهارنظر درباره بازگشت »پرستو صالحی« به کشور، 
جزئیات بیشــتری را از تشــکیل یک نهاد برای شفاف سازی 
وضعیت هنرمندانی که برای فعالیت دچار مشــکل می شوند، 
ارائه کرد. اسماعیلی در بخشی از صحبت های خود تاکید کرد: 
هنرمندان یک نهاد صنفی قدرتمند می خواهند که در کنش با 
حاکمیت، امنیت کاری آنها حفظ شود. ما این کار را به شکل 
دیگری پیش بردیم. من در برنامه هفتم یک حکم برای این کار 
در نظر گرفتم. ما برای اولین بار یک نهاد متعلق به هنرمندان 
تشکیل دادیم که یک جمع ۷ نفره متشکل از نماینده اصناف، 
وزارت ارشــاد و مجلس است و رئیس آن نیز نماینده دادستان 
کل کشــور است. دیگر کســی نمی تواند در گوشی بگوید که 
فلانی نمی تواند فیلم بسازد. این موضوع ها باید شفاف مطرح 
شــوند. در آنجا رســماً از هنرمند دعوت و مشکل را بررسی 
می کنند؛ یعنی هیات منصفه مخصوص به اهالی فرهنگ و هنر 
داریم که در اینجا هیات منصفــه رای صادر می کند. ما برای 
اولین بار به این ســمت رفتیم که شأن اهالی فرهنگ و هنر و 

رسانه حفظ شود.
وی که در ابتدای حضورش در وزارت ارشاد بر بازپس گیری 
مدیریت و نظارت شبکه نمایش خانگی از صدا وسیما و ساترا 
تاکید داشت، اما نتوانست در این زمینه موفق باشد، در پاسخ 
به اینکه چه کســی مســئول تضعیف حاکمیت این وزارتخانه 
اســت؟ گفت: من نگاهی دارم و به آقای پزشکیان هم عرض 
کردم. هر وقت در خدمات میان دولت و اســناد بالادســتی 
اتفاق نظری در حوزه فرهنگ وجود نداشته باشد طبیعتاً نهاد 
تنظیم گر دولت تضعیف می شــود. در دوره 8 ســال قبلی این 
مساله شدت گرفته بود؛ مثلًا یک بخش حوزه نمایش خانگی، 
ســریال است اما بخش های رســانه، تئاتر، موسیقی و ... به 
دلیل عدم تحرک در وزارتخانه صفر تا صد کار از دست شــان 
خارج شــده بود. ما در این مدت بیش از 9۵ درصد حکمرانی 
در همه بخش ها را به وزارتخانه بازگرداندیم. سالی که وزارت 
را گرفتــم، هزار و 2۰۰ میلیارد بودجه وزارت ارشــاد بود و من 
همان ســال در روز سینما از رئیس جمهور شهید ۵۰۰ میلیارد 
برای کمک به صندوق هنرمندان بودجه دریافت کردم. امسال 
هــم بودجه وزارت فرهنگ 2۰ هزار میلیارد اســت و این عدد 

تقریباً ۵ برابر رشد صعودی داشته است.
اســماعیلی در ادامــه درباره بازگشــت پرســتو صالحی 
)بازیگر( و ویدئوی منتشر شــده از او بیان کرد: درباره خانم 
صالحی در افکار عمومی شــنیدم. ما یک قاعده کلی داریم 
که همه ایرانیان می توانند به کشور وارد شوند. خانم صالحی تا 
همین اواخر کنش های براندازانه داشتند. بنای ما این است که 
حداکثر رفاقت را در حوزه فرهنگ ایجاد کنیم. بازیگری مانند 
ایشــان بود که کشــف حجاب کرده بود اما بعد از محکومیت 
دوباره برگشــت و ابراز ندامت کرد. پیش خود من هم آمده بود 
و دستگاه قضایی هم همراهی بسیار خوبی ایجاد کرد. ما برای 
بازیگری که ۴۰ سال ممنوع الکار بود، فضای فعالیت عادی  را 

بدون سروصدا ایجاد کردیم.
وی درباره بازگشــت معین )خواننده( نیز توضیح داد: این 
سوال عادی یک خبرنگار بود و من هم پاسخ دادم. آقای معین 
هم یک ایرانی هســتند و هر زمان که بخواهند، می توانند وارد 
ایران شــوند و اجراهایشــان هم تابع قوانین کشور باشد اما از 
طرفی مثلًا یکی از بازیگرانی که قرار بود به ایران برگردد، شاکی 
خصوصی داشت و این موضوع دیگر ربطی به حاکمیت ندارد. 
یکی از شعارهای رئیس جمهور شهید، بازگشت ایرانیان خارج 
از کشــور بوده اســت. من هم همه جا اعلام کردم که فضای 
بازگشت همه ایرانیان را فراهم می کنیم و این کار را هم کردیم. 
وزیر ارشاد درباره عبور از ناآرامی های سال 1۴۰1 نیز گفت: 
واقعاً اتفاقات عجیبی بود. ابتدا جنبشی به نام me too  فضای 
ناامنی و بدبینی را در خود اهالی سینما ایجاد کرده بود. بعد از 
آن یک بیانیه صادر کردند که تفنگت را زمین بگذار. در کجای 
دنیا هنرمندان به نیروی امنیتــی و پلیس می گویند که تفنگت 
را زمین بگذار؟ بعد از آن به اتفاقات پاییز 1۴۰1 رســیدیم و ما 
واقعاً گرفتار بحثی شدیم که نقطه ثقلش فرهنگ بود. خیلی از 
هنرمندان و بازیگران ما درگیر این موضوع شدند و سردمداران 
این مساله بودند. من و دوستانم ایستادیم و هنرمندان همراهی 
کردند. اگر می خواســتیم مانند قبل رفتار کنیم فقط در حوزه 
موسیقی 1۰۰ نفر ممنوع الکار می شدند. ما دوره شفافی داشتیم. 

اکنون تعداد ممنوع الکارها کمتر از انگشتان 2 دست است.

قادر دولت زاده
روزنامه نگار



تحلیل تحولات اقتصادی توسعه  سال هفتم  شماره 061755
یک شنبه  14 مرداد 1403

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

صادرات نفت ایران در ماه ژوئیه به مرز 2 میلیون بشکه در روز 
رســید. رقمی که از بازگشت مجدد تحریم های نفتی، سابقه 
نداشته اســت. مقصد اصلی صادرات نفت ایران کشور چین 
بود که حدود 8۷ درصد، یعنی بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار 
بشــکه نفت خام از ایران خریداری کرد. صادرات نفت خام و 
میعانات گازی ایران در چهار ماه گذشــته 21 درصد نسبت به 

سال گذشته رشد داشته است.

شاخص کل بورس پس از ثبت اصلاح ۵/۳6 درصدی طی دو 
روز معاملاتی گذشته به کف کانال 2 میلیون واحد نزدیک شده 
اســت. مبادلات روز گذشته درحالی آغاز شد که دامنه نوسان 
نیز بدون محدودیت جریان داشــت و معامله گران در اعتراض 
به وضعیت کنونی بازار، دست از معامله کشیدند و سیستم ها را 
در تالار بورس خاموش کردند. در جریان دادوستدهای دیروز 

شاخص کل با ریزش بیش از 61 هزار واحدی مواجه شد.

در مبادلات دیروز بازار سهام ریزش سنگین بورس و همزمانی آن 
با تنش های بیرونی سبب شد تا علاوه بر سرخ پوشی 9۷ درصدی 
تابلو معاملاتی، حقیقی ها نیز با ســرعت بیشتری بازار را ترک 
کنند. دیــروز  مبلغی به میزان 1۰6۳ میلیارد تومان از بازار خارج 
شــد. وضعیت به گونه ای اســت که کاهش امید به توافق برای 
احیای برجام و بازگشــت دلار به زیر 6۰ هزار تومان نیز ازجمله 

اصلی ترین عوامل خروج پول از بازار سهام محسوب می شود.

خروج پول از بورسریزش بورسصادرات نفت

دموکراسی و اصلاحات اقتصادی
 چه رابطه ای میان صندوق رای

و اصلاحات اقتصادی وجود دارد؟

یک نگاه رایج این است که دموکراسی، اصلاحات اقتصادی 
را مشــکل می کنــد؛ ازجمله به ایــن دلیل که آنچــه عموم مردم 
می خواهنــد از منظر اقتصادی صحیح نیســت همچنین مثال از 
کشورهایی مانند چین و سنگاپور که با وجود نداشتن دموکراسی 
رشــد اقتصادی چشمگیری داشــته اند، مطرح می شود. اما این 
ایده ها گمراه کننده هســتند. وقتی بــه داده ها نگاه می کنیم به نظر 
می رسد اتفاقاً دموکراسی برای اصلاحات اقتصادی مفید است.  
حرکت به سمت حکومت های دموکراتیک و اقتصاد بازار، روندی 
اســت که امروزه کمتر کشوری وجود دارد که خواستار آن نباشد. 
از این رو مباحثی چون تقدم آزادســازی اقتصادی بر دموکراتیک 
شــدن یا برعکس یا تحقق همزمان این دو )این امر مستلزم وجود 
همزمان عوامل متعددی که معمولًا نادر و شــکننده هم هست( 
مطرح می شــود. روســیه نیز پس از فروپاشی کمونیسم در مدت 
چهار ســال تولید ناخالــص داخلی اش به میــزان ۴۰ درصد- به 
میزانی بیشتر از مقداری که کشورهای غربی در دوران رکود بزرگ 
تجربه کردند- کاهش یافت، که البته این افت شدید ناشی از نظام 
قبلی برنامه ریزی مرکزی بود. شوک درمانی در روسیه نه  تنها باید 
۷۰ سال نقض قانون بازار را در نظر می گرفت بلکه باید تخصیص 

نامناسب منابع در تمام این سال ها را نیز سامان می بخشید.
مقاله Giuliano 2۰12 با بررســی داده های 196۰ تا 2۰۰۴ برای 
1۵۰ کشور نشان می دهد، شاخص دموکراسی می تواند اصلاحات 
اقتصادی )اصلاحات مالی، اصلاح در بازار سرمایه، بانکداری، 
کشاورزی، تجارت( را پیش بینی کند اما معکوس این رابطه برقرار 
نیســت )با کنترل فاکتورهایی مانند کیفیت بروکراسی، آموزش، 
ثبات سیاسی، اثر کشورهای همســایه(. هرچند نمی توان از این 
همبستگی ارتباط علّی استخراج کرد اما این مقاله نشان می دهد 
این ایده که دموکراســی برای اصلاحات اقتصادی مضر است در 
عمل دیده نمی شــود. با وجود مسائل پیش  روی دموکراسی های 
نوپــا و گزاره های پیشــنهادی جهت اجتناب از آنــان، به علت 
وجود تنــوع فرهنگی و اجتماعی کشــورها، نمی تــوان الگویی 
کلی که تمامی کشورها را مشمول شــود، ارائه کرد. هر یک باید 
راه حل منحصربه فرد خود را جهت کاهش مشــکلات گذارهای 
همزمان اجرا کنند. کشورهایی که تدریج گرایی را پیش گرفته اند، 
توانســته اند اصلاحات عمیق تر را سریع انجام دهند. مجارستان، 
اسلوونی و لهستان با تحمل رنج کمتری در کوتاه مدت توانسته اند 

به ثبات سیاسی و اجتماعی در بلندمدت دست یابند.
مقالــه Persson 2۰۰۵ نشــان می دهــد مهم تــر از خــود 
دموکراسی، فرم و ســاختار آن حائز اهمیت است. مثلًا بیشتر 
فواید دموکراســی در سیســتم پارلمانی )انتخــاب و برکناری 
نخســت وزیر توســط مجلس( دیده می شــود در مقایســه با 
ریاســت جمهوری )انتخاب توسط مردم برای یک دوره زمانی 
ثابت(. همچنین دموکراســی که عمــر طولانی تری دارد، فاید 
بیشتری نشــان داد. به علاوه سیســتم های دموکراتیکی که نه 
براساس اکثریت آرا بوده بلکه به گروه های اقلیت هم نمایندگی 
اختصاص می دهند، عملکرد بهتری داشتند. این مقاله نشان داد 
چنین سیستم هایی اصلاحات و سیاست های اقتصادی خوب را 

پیش بینی می کنند. 
مقاله  Rodrik 1998 با بررســی حدود 8۰ کشور در نیمه دوم 
دهه 8۰ نشان داد، با کنترل فاکتورهایی چون میزان کارایی نیروی 
کار و ســطح دستمزدها، همبستگی قوی بین دموکراسی )حقوق 
دموکراتیک، آزادی اجتماعی و سیاسی( و میزان دستمزد کارگران 
در بخش صنعت وجود دارد و شــاخص دموکراسی بین 8۰ تا 9۰ 

درصد اختلاف بین کشورها را توضیح می دهد. 
تحقیق Mulligan 2۰۰۳ نشان می دهد به وجود آمدن دموکراسی 
الزاماً به تغییرات جدی در خرج کرد دولتی و مالیات نمی انجامد. 
یک ترجمه نتایج این تحقیق اینگونه اســت کــه قوی ترین تاثیر 
دموکراسی بر بهبود سیاست های اقتصادی و کاهش فساد زمانی 
رخ می دهد که دموکراسی برای مدت طولانی برقرار باشد. نتیجه 
جالب دیگر این تحقیق این است که تغییر از نظام غیردموکراتیک 
به دموکراتیک تاثیر بزرگی بر حقوق بشــر دارد به طوری که میزان 
مجازات اعــدام و خرج کرد نظامی کاهش، آزادی های اجتماعی 
افزایش یافته و شکنجه و خدمت اجباری حذف می شوند.  البته 
همچنان تعیین رابطه علّی بین شاخص های کلی مانند دموکراسی 
و رشد اقتصادی بسیار مشکل است اما می توان دید که دموکراسی 
برای بهبود حقوق بشر بســیار مفید و برای اصلاحات اقتصادی 
تــا حدودی مفید اســت اما همچنــان دلایل کافی بــرای اینکه 

دموکراسی عامل ایجاد اصلاحات اقتصادی است، وجود ندارد.
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تایلر کوئن 
اقتصاددان در دانشگاه جورج میسون

مسعود نیلی با بیش از چهار دهه تمرکز در مسائل اقتصاد ایران 
و نگارش موفق ترین برنامه توسعه پس از انقلاب در اوج بهره وری 
قرار دارد و اگر در دولت چهاردهم حضور داشته باشد، بدون شک 
می تواند منشأ اثر باشد. تا امروز نام مسعود نیلی به عنوان بهترین 
گزینه برای برخی پســت های مهم تصمیم گیری از جمله سازمان 
برنامه و بودجه مطرح شــده اما هنوز به صــورت جدی مذاکره ای 
صورت نگرفته است. مســعود نیلی در کوران برگزاری انتخابات 
دو بار با مســعود پزشکیان دیدار کرده است. دیدار اول در حضور 
جمعی از اعضای ستاد پزشکیان بوده اما در دیدار دوم فرد دیگری 
حضور نداشــته است. مسعود نیلی، پزشــکیان را سیاستمداری 
صادق می داند و دولت او را فرصتی مغتنم برای بازآفرینی امیدهای 
از دست رفته می شمارد. او اعلام آمادگی کرده که نتایج مطالعاتش 
را در اختیار دولت چهاردهم قرار دهد و باید امیدوار باشــیم این 

اعلام آمادگی منجر به همکاری رسمی مسعود با مسعود شود. 
این گزارش تلاش می کند با برشمردن برخی ویژگی های مسعود 
نیلی به این پرسش پاسخ دهد که اگر سکان اقتصادی دولت به او 

سپرده شود، چه اتفاقی در اقتصاد ایران رخ می دهد؟

 Wاهمیت اقتصاددان
مســعود نیلی ایــن روزها تمرکز اصلی اش را بــر اصلاح نظام 
حکمرانی گذاشته است. تلاشی که با وجود ۴ دهه تلاش مستمر 
به دلیل غلبــه نگاه های آرزواندیشــانه، ایدئولوژیــک، امنیتی، 
شعارزده، سیاســت زده، منفعت اندیشانه و توطئه پردازانه بر سپهر 
حکمرانی ناکام مانده است. نیلی در دولت اصلاحات مدت زمانی 
کوتاه، فرصت سیاســتگذاری پیدا کرد که نتیجه اش تدوین برنامه 
ســوم توسعه بود. در آن مقطع برنامه سوم توسعه با سبک و سیاق 
متفاوت نسبت به برنامه های قبل تدوین شد و به تصویب رسید. 
این برنامه بهترین برنامه توســعه پس از انقلاب با درخشــان ترین 
نتایج اســت که با تلاش مســتقیم او تهیه و تدوین شد. به دنبال 
اجرای ایــن برنامه، تورم تک رقمی شــد و اقتصاد به میزان قابل 
توجهی رشد کرد. با این حال مسعود نیلی به دلیل برخی اختلاف 
نظرها در اجرای برنامه ســوم توسعه از ســازمان برنامه جدا شد 
اما پس از آن با همکاری علینقی مشــایخی، دانشــکده مدیریت 
و اقتصاد را در دانشــگاه شــریف راه اندازی کرد. نیلی همزمان با 
تدریس یا فعالیت های اجرایی چنــد پژوهش مهم انجام داده که 
برخی از آنها جزو اســناد ماندگار سیاست گذاری کشور هستند؛ 
طراحی اســتراتژی توسعه صنعتی یکی از برجسته ترین این اثرات 
اســت که هنوز در ایران مشابه آن تولید نشــده است. با روی کار 
آمدن دولــت روحانی، نیلی با عرضه تحلیل خود از چشــم انداز 
میان مدت اقتصاد ایران به عنوان مشــاور اقتصادی رئیس جمهور 
انتخاب شــد. برای ایجــاد هماهنگی و همگرایــی اقتصادی، 
تلاش های زیادی کرد اما قــدرت تصمیم گیری در بخش هایی از 
دولت بود که حاضر به همکاری با وی نبودند؛ همکاری با دولت را 
متوقف کرد و به دانشگاه برگشت. مسعود نیلی که در چهار دولت 
تلاش های زیادی کرده بود تا دیدگاهی که درســت می پنداشت را 
اجرایی کند در زمینه تغییر نگاه دولتمردان ناکام ماند و مصمم شد 
همه وقت و انرژی خود را صرف تربیت دانشجویانی کند که آنها 
را آینده ساز ایران می داند؛ از این رو با اینکه در سال 1۴۰2 بازنشسته 
شد اما دست از تحقیق و پژوهش نکشید. او در حال حاضر یک 
پژوهش مبسوط درباره ناکامی ایران در توسعه صنعتی تهیه کرده 

است که همین روزها از آن رونمایی خواهد کرد.

مسعود نیلی معتقد اســت از میان هزاران مســاله موجود در 
کشــور، سه دســته مســاله اهمیت بیشــتری دارد. به عقیده او 
مجموعۀ هولناکِ ناترازی های مالی و زیست محیطی، وضعیت 
خطیر روابط خارجی و شکاف های عمیق اجتماعی و فرهنگی، 
مهم ترین مســائل حال حاضر کشــور هســتند. از نظر مسعود 
نیلی، چالش ناترازی هــا از آنجا که به طور اجتناب ناپذیر به نظام 
حکمرانی تحمیل خواهد شــد به عنــوان حیاتی ترین ابرچالش 

شناخته می شود. 
با این حال او معتقد اســت هر چند مهم ترین مشکل کشور، 
ناترازی هاســت اما به رغــم هزینه های ســنگین آن، فوری ترین 
نیســت. به عقیده او حل و فصل این مشکل بزرگ در گرو تقلیل 
قابل توجــه التهاب های اجتماعی از طریق اصلاحات رویکردی 
و انجــام اصلاحات راهبردی جدی در روابط خارجی اســت. به 
عقیده او تقلیل التهاب های اجتماعی با ســرعت مناســبی قابل 
انجام اســت و اصلاح روابط خارجی قاعدتاً زمان بر بوده و شاید 
به نتیجه رسیدن آن به بیش از یک سال زمان نیاز داشته باشد. اما 
اعلام رســمی رویکرد جدید و متفاوت به روابط خارجی و بیان 
عزم و اراده نظام سیاسی برای تحقق آن، می تواند از طریق اصلاح 
انتظارات به کمک بیاید. در فاصله زمانی که این دو دسته اقدام به 
نتیجه اولیه می رسد، انجام برخی اصلاحات سیاستی و نه راهبردی 
اقتصادی در جهت کاهش شــدت افزایش ناترازی ها امکان پذیر 

خواهد بود.
مســعود نیلی بر این باور اســت که بدون اصلاحات راهبردی 
در روابط خارجی و بدون برخورداری از یک ســرمایه سیاســی 
بــزرگ و مطمئن داخلــی برای نظــام حکمرانی، بهبــود پایدار 
وضعیت اقتصادی کشور از مسیر اصلاحات اقتصادی، ناممکن 
و نامطلوب خواهد بود.  او معتقد است در وضعیت موجودِ روابط 
خارجی و داخلــی، انجام اصلاحات اقتصادی، بازی با آتشــی 
اســت که ممکن است خاموشی ناپذیر باشد. از نظر او فشارهای 
خارجی، هزینه مبادله را به شــدت افزایش می دهد که اصلاحات 
اقتصادی ناچار خواهد بود، صورت حســاب آن را از جیب مردم، 
آن هم قشر فقیر و متوسط، پرداخت کند.  به عقیده مسعود نیلی 
نمی توانیم با حفظ شــرایط ناترازی ها و شــکاف های اجتماعی، 
سراغ حل مســاله تحریم برویم چون در شرایط ضعفِ اقتصادی 
و ضعف سرمایه سیاسی نباید به سراغ مذاکرات رفت چراکه نظام 
حکمرانی ناچار به دادن امتیازات زیادی به طرف مقابل می شود. 

بــه عقیده مســعود نیلــی با حفظ شــرایط تحریــم و حفظ 
شــکاف های اجتماعی هم نمی توانیم سراغ اصلاحات اقتصادی 
برویم چون به لحاظ سیاسی و اجتماعی امکان پذیر نخواهد بود. 

 Wسوال این است که از کجا باید شروع کرد؟
بــه عقیده دکتر نیلی اگر نظام حکمرانــی با اصلاح رویکرد به 
سراغ ترمیم شکاف های اجتماعی حرکت کند، می تواند با هزینه 
کم، زمینه اجتماعی مناسب میان حکومت و مردم به وجود آورد. 
از نظر مسعود نیلی از هر راهی که به تحلیل شرایط موجود بپردازیم 
به اولویت مطلق ترمیم شــرایط اجتماعی و سیاسی داخلی قبل 
از هر نوع اصلاح اقتصادی و هر نــوع اصلاح در روابط خارجی 
خواهیم رسید. نیلی برخی دولت ها را دولت آتش نشان می نامد که 
کارشان برخورد انفعالی با حوادث است. به عقیده او دولت آقای 
پزشکیان بر اساس ذات تشــکیل خود، دولت آتشفشان نیست. 
دولت آتش نشان هم نباید باشد. دولت رونق و توسعه هم سازگار 
با شــرایط و ابرچالش های موجود نیســت. پس سوال این است 
که او دولت پزشــکیان را چگونه دولتی می داند؟ نیلی معتقد است 
شاید این دولت بتواند دولتِ گفت وگو به منظور اجماع سازی برای 
خروج از ابرچالش ها باشد. دو گروه مانع بر سر راه چنین دولتی، 

ذی نفعان رانتی وضع موجود و خشک ســرانی هســتند که هیچ 
انعطافی را برنمی تابند. همه باید این آخرین شانس را دریابند. این 

یک اتمام حجت تاریخی است.

 Wچرا به توصیه های نیلی توجه نمی شود؟
در جامعه ایران، توجه عموم مردم، تاریخ نگاران و رســانه ها به 
سیاستمداران و اهالی قدرت و فعالان عرصه سیاست است. همه 
انتظار دارند، بهبود سریع و شدید از سوی سیاستمداران رخ دهد؛ 
اما کمتر کســی به این امر توجه دارد کــه بهبودها اول، تدریجی 
رخ می دهــد و دوم، ایــن بهبودهــا محصول تصمیم ســازی ها و 
سیاست پژوهی هایی است که به وسیله اقتصاددانان و تکنوکرات ها 
انجام می شود و نهایتاً از ســوی بروکرات ها به اجرا درمی آید. در 
واقع همان گونه که می گویند پشت سر هر مرد موفقی، زنی کاردان 
قرار دارد، به همان قیاس پشت سر هر سیاستمدار موفقی، انبوهی 
از فن سالاران و دیوان سالاران کارآمد و زحمت کش حضور دارند؛ 
اما به هر صورت تلاش های پشت پرده این لشکر از عوامل فکری 
و اجرایــی در بدنه حاکمیت دیده نمی شــود و هــر موفقیتی بروز 

می کند همه به پای سیاستمداران نوشته می شود.
از سوی دیگر عرصه سیاست )polity( در ایران از ابتدای قرن 
تاکنون بر اســاس تقابل میان نیروهای سیاســی و فکری جامعه 
از یک ســو و صاحبان قدرت در ســوی دیگر تعریف شده است. 
همواره تصویر سیاه و ســفیدی از این دو سو تعریف شده است. 
اهــل قلم و بیان معمولًا صاحبان قدرت را خائن، ناکارا، فاســد 
و بدخواه برای ملت معرفی کرده اند و وظیفه نیروهای سیاســی را 
تلاش بــرای براندازی و وظیفه نیروهــای فکری جامعه را تلاش 
برای نقد حکومت تعریــف کرده اند. از دید حاکمان نیز نیروهای 
سیاسی و فکری در توهماتی غیراجرایی و غیرواقع بینانه قرار دارند 

که اگر زمام کشور را به دست گیرند، ایران را به باد می دهند.
سیاستمداران با اتکا به پول نفت و با نگاه های کوتاه مدت در تصور 
همه چیز پنداری خود گرفتار بودند و هستند و قدر خیرخواهی های 
نخبگان نظام کارشناســی را نمی دانند. این افراد کسانی هستند که 
اگر کســب وکار شخصی خود را دنبال کنند به مراتب موفق هستند 
اما عمر و جوانی خود را به امید بهبود زندگی توده مردم و تاثیرگذاری 
بر سیاست ها در نظام حکمرانی صرف کرده اند. حاکمان ما قدردان 
این خیرخواهی ها نبودند اما اگر فقط این بودT ناراحتی ما کم بود. 
در مســیر چنین اصلاح گری هایی، ملامت های دیگری از ســوی 
سیاست بازان، روشنفکران و هم صنف های اقتصادی نثار آنها شد. 
بخشــی از براندازان افرادی مثل مسعود نیلی را به دلیل همکاری با 
حاکمیــت متهم به مزدوری می کنند و آماج تیرهای کینه خود قرار 
می دهند. بسیاری از روشــنفکران و جامعه شناسان برچسب های 
نئولیبرال به چنین افرادی می زنند و آنها را آلت دست استعمار جهانی 
یا ســرمایه داری داخلی می دانند. چند دهه پیش دانش اقتصاد در 
ایران پاسخگوی مسائل کشــور نبود. اما امروز اقتصاددانان ایرانی 
با دانش روز آشــنایی دارند. شماری از آنها از بهترین دانشگاه های 
جهان فارغ التحصیل شده اند و شماری دیگر در بهترین دانشگاه ها 
تدریس می کنند. جز این، دانشکده های اقتصادی در داخل کشور 
اقتصاددانان جوانی تحویل جامعه داده که قادر به ارائه راه حل برای 
مشــکلات اقتصاد کشور هستند. شاید یادتان باشد که چطور 118 
اقتصاددان چند جلد کتاب نوشــتند و ابرچالش های اقتصاد ایران 
را برشــمردند و راه حل هم ارائه دادند اما مطابق معمول از ســوی 
سیاستمداران نادیده گرفته شــد. بنابراین دنبال دستورالعمل تولید 
یک اقتصاددان محبوب نگردید اما اگر مســعود پزشــکیان دنبال 
اقتصاددانی است که شب ها کابوس نقدینگی می بیند و روزها نگران 
حمله هیولای تورم اســت، سراغ اقتصاددانی را بگیرد که در اولین 

دیدار به صراحت درباره ابرچالش های اقتصاد ایران سخن گفت.

حضور مسعود نیلی در تیم اقتصادی مسعود پزشکیان
چه اثراتی بر بازآفرینی امید در جامعه و موفقیت دولت در رفع تنگناهای معیشتی مردم خواهد داشت؟

همکاری دو مسعود 

سعید خوش بین
خبرنگار سازندگی
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گروه اجتماعی:  روز گذشــته هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای 
نگهبان طی نشســت خبری از رد شدن تعطیلی شنبه ها در این شورا 
خبــر داد. او همزمان اعلام کرد که لایحه عفــاف و حجاب به دلیل 
دو ابهام همچنان به تایید این شــورا نرسیده، مانعی برای حضور زنان 
در شورای نگهبان وجود ندارد، به اضافه اینکه تاکید کرده که تقویت 

احزاب نیازمند تغییر قانون انتخابات کشور است. 
طحان نظیف با اشاره به ســرانجام لایحه عفاف و حجاب گفته که 
»دربــاره لایحه عفاف و حجاب هنوز مصوبه جدیدی دریافت نکردیم 
و همچنان دو ابهام شــورای نگهبان وجود دارد«، ادامه داد: نسبت به 
طرح اصلاح قانون نظام صنفی کشور ایراداتی داشتیم؛ اخیراً مجلس در 
این زمینه مصوبه ای داشته است که در نوبت رسیدگی در شورای نگهبان 

قرار دارد. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به این 
پرسش که آیا در صورتی که مجلس دوازدهم لایحه 
عفــاف و حجــاب را اصلاح نکند، ممکن اســت 
رســیدگی به این لایحه  از دســتور کار خارج شود؟ 
گفت: الان موارد باقی مانده این لایحه 2 ابهام است 
و اینکه چه تدبیری انجام می دهند در اختیار مجلس 
اســت؛ اگر ما مصوبه ای را برای اصلاح این لایحه 

داشته باشیم، طبیعتاً مورد رسیدگی قرار می دهیم.
لایحه عفاف و حجاب با عنوان کامل »لایحه 
حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف 
و حجاب« توســط قــوه قضائیه تدویــن و در 9 

اردیبهشت  ماه 1۴۰2 توسط دولت سیزدهم به مجلس شورای اسلامی 
ارائه شــد. در نشست علنی سه شــنبه 2۳ خرداد سال 1۴۰2 مجلس 
یازدهم با بررسی لایحه عفاف و حجاب به صورت یک فوریت با 18۵ 
رای موافــق، ۳۰ رای مخالف و ۷ رای ممتنع از مجموع 22۷ نماینده 
حاضر در جلسه موافقت کرد. براساس مطلبی که فارس منتشر کرد، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی چهارشــنبه 29 شهریور 1۴۰2 با 
اجرای آزمایشی سه ســاله این لایحه موافقت کردند که این موافقت 
1۵2 رای موافق، ۳۴ رای مخالف و ۷ رای ممتنع داشت. این لایحه از 

همان موقع میان مجلس و شورای نگهبان در رفت وآمد است. 
طحان نظیف همچنین در پاســخ به پرسشــی درباره امکان پذیری 
عضویت زنان در شــورای نگهبان گفت که از جهت قانون منعی در 
این زمینه وجود ندارد و از جهت اجرایی این موضوع در اختیار رئیس 

محترم قوه قضائیه و نمایندگان محترم مجلس است.
شــورای نگهبان دارای ترکیب دوگانه ای است. این نهاد مجموعاً 
12 عضو دارد که برای یک دوره 6 ســاله انتخاب می شوند. نیمی از 
اعضای آن فقیه و نیمی دیگر حقوقدان هستند. دبیر شورای نگهبان 
بالاترین مقام رســمی این شوراست و احمد جنتی، دبیر کنونی آن را 

بر عهده دارد.

 Wتقویت احزاب نیازمند اصلاح قانون انتخابات است
ســخنگوی شــورای نگهبان همچنین در ادامه و در پاســخ به این 
پرسش که شــورای نگهبان چه اقداماتی در خصوص تقویت احزاب و 
حرکت به سمت نظام حزبی داشته است؟ اعلام کرده که به این موضوع 
در سیاست های کلی انتخابات اشاره شده؛ نکته مهمی است که احزاب 
مســئولیت بپذیرند و هم صلاحیت ها و اختیاراتی داشته باشند و هم در 
برابر این اختیارات پاسخگو باشند. به این موضوع در سیاست های کلی 
انتخابات اشاره شــده و نیازمند اصلاح قانون انتخابات است؛ مجلس 
قبل در اصلاحیه قانون انتخابات به این موضوع ورود کرد که با اشکال 

هیــات عالی نظارت مواجه و این موضوع عملًا از دســتور کار مجلس 
خارج شــد. موضوع مهمی است و دســتگاه ها باید در جهت اجرای 

سیاست های کلی در این راستا عمل کنند.
به اعتقاد کارشناســان، اگر آســیب ها و موانع پیش  روی تحزب 
برطرف شود و حزب به معنای واقعی کلمه شکل بگیرد، احزاب علاوه 
بر کارکرد حلقه واسط میان مردم و حاکمیت می توانند نظام را در طیف 
وسیعی از کارویژه های سیاسی از جلب مشارکت و ایجاد اتحاد ملی 

تا انواع همیاری و آموزش یاری کنند.
امروزه خواســته های گروه ها و اقشــار متفاوت شده و درکشان 
از نیازهــای طبقاتــی  افزایش پیدا کرده اســت؛ بــرای اینکه بتوانند 
این نیاز طبقاتی شــان را به سیســتم سیاســی افزایش بدهند و چون 

گاهی آنها بیشتر شده به قالب  تحصیلات شــان افزایش پیدا کرده و آ
تشکیلاتی که اسمش را حزب می گذاریم، تبدیل می شوند. در گروهی 
از کشورها دولت نیز احســاس می کند که بدون حزب قابلیت تداوم 
ندارد. دولت ها نیاز به این دارند که با جامعه ارتباط داشــته باشــند؛ 
یکی از این ارتباطات هم حزب اســت. مشــارکت ها هم که در قالب 
حزب صــورت می گیرد، دموکراتیک تر خواهد بود. البته صرف وجود 
حزب کافی نیست بلکه باید موانع حزب برطرف شود و در این زمینه 

آسیب شناسی جدی صورت پذیرد تا به یک نقطه ایده آل برسیم.

 W نه شورای نگهبان به شورای 7 ساله
او در پاسخ به پرسشی درباره اینکه آیا مصوبه مجلس درخصوص 
افزایش مدت فعالیت شورای شــهر فعلی به ۷ سال به تایید شورای 
نگهبان رسیده است؟ تاکید کرد: این موضوع در رسانه ها مطرح است 
و ظاهراً هنوز طرح و لایحه ای در این خصوص مطرح نشده است؛ اگر 
طرح و لایحه ای در این زمینه از سوی مجلس به تصویب برسد قطعاً 

در آن زمان نظر خود را اعلام خواهیم کرد.
چندی پیش مهدی چمران،  رئیس شــورای شهر تهران از طرح ۷ 
ساله شدن شوراهای ششم شهر و روستا در شورای عالی استان ها خبر 
داده بــود که موجی از واکنش های تند را به همراه داشــت. با این حال 
مطابق با مصوبه مجلس، انتخابات شــوراهای هفتم شــهر سال آینده 
برگزار می شود و شورای هفتم نیز سه ساله شده و انتخابات بعدی یعنی 

شوراهای هشتم با انتخابات ریاست جمهوری برگزار می شود. 
ســخنگوی شــورای نگهبان در پاسخ به پرسشــی درباره امکان 
برگزاری همزمان انتخابات های ریاست جمهوری و مجلس شورای 
اسلامی در سال های آتی گفت: همزمانی انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلس از نظر قانونی منعی ندارد و از نظر کارشناسی نیز در هر دو 
صورت، یعنی برگزاری همزمان دو انتخابات و برگزاری جداگانه این 

دو انتخابات منعی از جهت قانونی ندارد.

 Wایرادات به مصوبه تعطیلات
طحان نظیف در پاسخ به پرسشی درباره ایراد شورای نگهبان 
به مصوبه افزایش تعطیلات آخر هفته چیست؟ گفته که؛  ما نسبت 
به این مصوبه دو ایراد شرعی داشتیم و یک ایراد نیز از سوی هیات 
عالی نظارت بر سیاســت های کلی نظام عنوان شده است. یکی 
از ایرادات درخصــوص روز تعطیل و دیگری درباره قراردادهای 

خصوصی افراد است.
موضوع افزایش تعطیلی از یک روز به دو روز در هفته بیش از 
۷ سال است که بین مدیران اجرایی مورد بحث است اما اینکه این 
تعطیلی روز پنج شنبه باشد یا شنبه، همواره محل اختلاف نظر بوده 
است. با گذشت چندین سال از این موضوع در نهایت نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلسه روز یک شنبه 
بیستم اسفند 1۴۰2 در جریان رسیدگی به کلیات 
لایحه اصلاح ماده 8۷ قانون مدیریت خدمات 
کشوری با کلیات این لایحه موافقت کردند اما 
درباره روز دوم تعطیلی تصمیمی گرفته نشد. با 
این حال اواخــر فروردین روزهای تعطیل هفته 
را پنج شــنبه و جمعه و روزهــای کاری هفته از 
شــنبه تا چهارشــنبه تعیین کردند کــه با انتقاد 
فعالان اقتصادی همراه شد. کار به جایی رسید 
که رئیس اتــاق ایران در نامه هایــی جداگانه به 
دفتر مقام معظم رهبری، رئیس جمهور و رئیس 
مجلس، برنامه ریزی و همراهی برای مطابق سازی تعطیلات آخر 
هفته با تعطیلات جهانی را خواستار شد. بعد از آن هم مجلسی ها 
روز شنبه را به  عنوان روز تعطیل اعلام کردند که در نهایت با اعلام 

نظر شورای نگهبان،  اجرایی شدن این مصوبه نیز منتفی شد. 
طحان نظیف درباره اینکه آیا سازوکاری وجود دارد تا از حضور 
کاندیداهای پوشش در انتخابات های ریاست جمهوری جلوگیری 
شود؟ عنوان کرد: ما واقعاً از نیات افراد اطلاعی نداریم و افراد در 
انتخابات ثبت نام و در رقابت شــرکت می کنند و ممکن است تا 
آخر هم بمانند یا به دلایل مختلف از ادامه رقابت منصرف شــوند 

و کناره گیری کنند.

 Wشورای نگهبان یار کمکی هیچ کسی نیست
طحان نظیف در پاســخ به پرسشی واکنش شورای نگهبان 
درباره طرح مباحثی درباره عملکرد این شورا و بیان انتقادات 
و ســرزنش هایی درخصوص تایید صلاحیــت رئیس جمهور 
مســتقر گفت: دیدم که حتی برخی نیز می گفتند که اینها زیر 
کولــر تصمیم می گیرند؛ حال ما چــه زیر کولر تصمیم بگیریم 
چه کولر را خاموش کنیــم باید یاد بگیرند، انتخابات رقابت و 
مشارکت مردم اســت و شورای نگهبان یار کمکی هیچ کسی 
نیست؛ شورای نگهبان براساس ضوابط قانونی عمل می کند 
و با تمجید، تحســین و سرزنش دیگران عمل نمی کند. کشور 
ما کشور آزادی است و برخی ممکن است کسی را بپسندند و 
برخی ممکن اســت کس دیگری را بپسندند و اشکالی ندارد؛ 

هر کس می تواند نظری داشته باشد.
وی بــا بیان اینکه »سلایق سیاســی افراد متفاوت اســت«، 
ادامه داد: در این انتخابات به لطف خدا از همه جریانات سیاسی 
افرادی حضور داشــتند و مهم این است که مبنای عمل براساس 

قانون رای و اراده و نظر مردم است.

سخنگوی شورای نگهبان می گوید: با اصلاح قانون انتخابات،  احزاب تقویت می شوند

گزارش ویژهشرط وشروط تقویت احزاب

 صادرات 1۵ میلیون دلاری
پالایش نفت تبریز 

آذربایجان شرقی - سازندگی: مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت تبریز از صادرات 1۵ میلیون دلاری این شرکت خبر 
داد. غلامرضا باقری دیزج با اعلام این خبر اظهار کرد: 
این میزان صادرات در ۴ ماهه نخست سال جاری محقق 
شد که نســبت به دو سال اخیر با رشــد بسیار عالی و 
چشمگیری همراه است. باقری دیزج، اضافه کرد: نفت 
کوره 2۵ درصد از سهم تولیدات پالایش نفت تبریز را به 
خود اختصاص داده که حذف آن از چرخه محصولات 
به رغم هزینه بر بودن طرح های پالایشــی نفت، سود سه 
برابری را عاید مجموعه خواهد کرد. به گفته مدیرعامل 
شرکت پالایش نفت تبریز طی سه سال اخیر بهای گاز 
مصرفی صنایع ۴۰ برابر افزایش داشــته است به طوری 
کــه از پرداخت ۵/۳ میلیارد تومان گاز بهای ماهانه در 
زمان کنونی پرداخت ماهانــه 1۴۰ میلیارد تومان بهای 
گاز مصرفی تجربه می شــود. وی با اشــاره به اثرات و 
مزیت های حذف نفت کوره در راســتای اجرای طرح 
جامع اظهار کرد: برنامه انتقال پســاب شهری و تصفیه 
آن به میزان قابل توجهی باعث صرفه جویی در آب شرب 
مصرفی خواهد شــد. باقری دیــزج ادامه داد: این طرح 
باعث می شود به جای مصرف ساعتی ۳۵۰ مترمکعب 
آب صرفاً حدود 8۰-۷۰ مترمکعب مصرف شده و مابقی 
جهت استفاده شبکه و شهروندان اختصاص یابد. وی 
افزود: همچنین بازچرخانی آب مصرف شده به صورت 
تصفیه مجدد برای شــرکت پالایــش نفت تبریز مقدور 
شــده و نیز زمینه انتقال مــازاد آب تخصیصی از طریق 
مسیرهای تعیین شده نظیر رودخانه ها جهت تقویت و 
انباشت آب دریاچه ارومیه، میسر و ممکن خواهد کرد. 
این شــرکت با اتکا به ثبات مدیریت طی ســالیان اخیر 
توانسته است، پیشرفت های مستمری در حوزه تولید و 
رونق اشتغال، درآمد، سرمایه گذاری و صادرات تجربه و 
طرح های توسعه ای را نیز دنبال و به مرحله اجرا بگذارد. 
شایان ذکر اینکه این شــرکت از مهر ماه سال گذشته و 
متعاقب توفیقات حاصله، موفق شــده اســت از جمع 
واحد های آلاینده صنایع جدا و جدیدترین عضو صنایع 
سبز و بدون آلاینده کشور از نظر سازمان محیط زیست 

معرفی شود.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اجرای مصوبات 
مجلس مانند »قانون مانع زدایی از صنعت برق« می تواند منجر 
به دور زدن تحریم ها و اســتفاده از ســرمایه گذاران داخلی و 
بخش خصوصی شود. علیرضا زندیان در گفت وگو با خبرنگار 
خبرگزاری خانه ملت با اشاره به بالا رفتن شدید مصرف برق 
طی روزهای اخیر به دلیل افزایش بی سابقه گرما و راهکارهای 
عبور از ایــن بحران، گفت: اگرچه مجلــس یازدهم به دولت 
اجازه داد نســبت به احداث نیروگاه های تجدیدپذیر اقدام کند 
اما به دلیل نبود زیرســاخت ها هنوز این برنامه محقق نشــده 
و بــه طبع آن ناترازی رو به افزایش اســت بنابراین با توجه به 
تلاش های دولت ســیزدهم، دولت چهاردهم باید در راستای 
ایجاد زیرســاخت ها و احداث نیروگاه ها اعم از انرژی های نو 
و ترکیبی تلاش کند. نماینده مــردم بیجار گروس در مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه مجلس دوازدهم نیز باید در کنار 

دولت به  منظور افزایش تولید انرژی و اجرای قانون بهینه سازی 
و کاهش مصرف  بایستد، افزود: ارائه الگوی مصرف براساس 
اقلیم، مســاله مهم دیگری اســت که دولت ســیزدهم به آن 
ورود کرد اما این اقدام نیاز بــه تکمیل و پیگیری دارد. وی با 
تاکید بر ادامه پویش با انرژی کــه در آن مردم به ازای کاهش 
مصرف برق، پاداش دریافت می کننــد، گفت: اجرای برنامه 

هفتم و دیگــر مصوبات مجلس مانند »قانــون مانع زدایی از 
صنعت برق« می تواند منجر به دور زدن تحریم ها و استفاده از 
سرمایه گذاران داخلی و بخش خصوصی شود و به  یقین نقش 
نظارتی مجلس در اجرای این قوانین بسیار حائز اهمیت است. 
زندیان گفت: به طور حتم خاموشــی سراسری همچون چند 
سال گذشته می توانست آسیب های اجتماعی بسیاری به دنبال 
داشته باشد اما خوشبختانه وزارت نیرو توانست این مساله را 
با برنامه ریزی کنترل کند، هرچند باید در ادامه مساله تولید و 
جلوگیری از تلفات را جدی گرفت. عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به ماده ۴ قانون مانع زدایی از 
صنعت برق، تولید برق توســط صنایع را یکی از راهکارهای 
افزایش راندمان و بازدهی صنایع بزرگ و کوچک عنوان کرد و 
گفت: باید بروکراسی پیش پای صنایع جهت احداث نیروگاه 

به منظور تامین برق مورد نیازشان برداشته شود.

تولید برق توسط صنایع، یکی از  راهکارهای افزایش راندمان
ادامه پویش با انرژی با هدف کاهش مصرف برق راهگشاست
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه دوشنبه 7 خرداد 
درگیری در انگلستان

آقای ]ســیدمحمد[ خاتمی در ورزشگاه شیرودی 
اجتماع انتخاباتی داشــت. بعضی از حضار شعارهای 
منفی علیه قوه قضائیه و آقای ]علی[ فلاحیان، ]وزیر 
اسبق اطلاعات[ و محکومیت استبداد و آزادی زندانیان 
سیاسی دادند و از نیمه های صحبت، تعدادی از حضار 
اجتماع را ترک کرده اند؛ شاید انتظار حرف های تُندی 

از آقای خاتمی داشتند.
در انگلســتان، در شــهر اولدهام در شمال این 
کشور بین سفیدپوست ها و آسیاتبارها درگیری پیش 
آمده اســت. در الجزایر در منطقه شــمال شــرقی، 
درگیری بربرها با پلیس تکرار شده است. در اندونزی 
با نزدیک  شدن تاریخ استیضاح رئیس جمهور، کشور 
متشنج است و نیروهای مســلح به  حال آماده باش 

درآمده اند.

سه شنبه 8 خرداد 
انتقاد زم از مجلس

فارغ التحصیلان پرسنل حفاظت ]نیروی مقاومت 
بسیج[ آمدند. محافظان را آموزش های جدید تکمیلی 
می دهند. آقای ]سیدمحمد[ حجازی، فرمانده نیروی 
مقاومت ]بسیج[ گزارش داد و من هم راجع به ضرورت 
تعلیمات روز و نیز دادن تحلیل های سیاسی و اجتماعی 

مناسب صحبت کردم. 
دکتر علیرضا بهشــتی، فرزند شهید ]سیدمحمد[ 
بهشــتی آمد. نمونه هایی از آثار پدرش که چاپ کرده را 
آورد. به خاطر کمک تشــکر کرد و خواست که باز هم 

کمک کنم. مبلغی هم از دولت کمک گرفته است.
عصر آقــای ]محمدعلی[ زم، ]رئیس ســازمان 
فرهنگــی و هنری شــهرداری تهــران و رئیس حوزه 
هنری ســازمان تبلیغات اسلامی[ آمــد. از مجلس 
انتقاد داشــت که می خواهند، ســهم بودجه سازمان 
فرهنگــی و هنری شــهرداری را حــذف کنند و نیز 
از فشــاری کــه روی او برای کارهای حــوزه هنری 
می آورند و از آقای ]حســین[ محلوجی، ]مدیرعامل 
موسسه فرهنگی ورزشی پیروزی[ هم به خاطر مساله 
]تیم فوتبال[ پرســپولیس، شــکایت داشــت. آقای 
]محمدرضا[ یزدان پناه، ]رئیس سابق سازمان منطقه 
آزاد کیش[ آمد؛ شــکایت دارد از اقدام قوه قضائیه و 
اطلاعات ناجا ]= نیروی انتظامی[ درباره بازداشت او 

و سخت گیری در بازجویی و تظلم نمود.
دکتر ]محسن[ نوربخش، ]رئیس کل بانک مرکزی[ 
آمد. گفت در مورد فروش ارز در بازار امارات که توسط 
سپاه و ]وزارت[ اطلاعات انجام می شود و کار موثری 
در کنترل قیمت هاست، اخیراً به رهبری گزارش منفی 
داده  اند؛ از من خواســت که بــه رهبری توضیح بدهم، 
زیرا که آقای خاتمی، ]رئیس جمهور[ نتوانسته توضیح 

کامل بدهد.
شــب میهمان رهبری بودم. بیشتر صحبت درباره 
انتخابات ]ریاســت جمهوری[ بود. ایشــان هم فکر 
می کننــد، صداوســیما در تبلیغــات نامزدهــا افراط 
می کند. گفتند که امروز آقای ]مهدی[ کروبی، ]رئیس 
مجلس[ و دکتر ]محمدعلی[ هــادی به دفتر رهبری 
گفته اند که شورای نگهبان می خواهد دستور بدهد که 
ایرانی های خارج از کشور فقط در کنسولگری و مراکز 
دولتی ایران رای بدهند؛ چــون اگر در جاهای متفرقه 
صندوق بگذارند، قابل کنترل نیســت و تقلب خواهد 
شد. آقای کروبی گفته که در محل ممکن است در این 
باره ســروصدا بشود و از رهبری خواسته که از شورای 
نگهبان بخواهند از این نظر منصرف شــود اما ایشــان 
گفته انــد، دخالت نمی کنند. گفتند، شــورای نگهبان 
حاضر نبود صلاحیت آقای خاتمی را تایید کند، با نظر 
ایشان رای دادند و از مراسم میتینگ های ]انتخاباتی[ 

آقای ]سیدمحمد[ خاتمی ابراز عدم  رضایت کردند.

056 افراط در اختلاف  
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چهره

مادربزرگــش روضه خوان 
حرم زنانه بود و گاهی هم 
که به مسجد می رفت، پای 
منبر مادربزرگ می نشست 
و بــه روضه های او گوش 
نیز خواندن  می داد و خود 

روضه و مرثیه را دوســت داشــت. 6۵ ســال از 
خاموشی صدای قمرالملوک  وزیر می گذرد؛ زنی 
آوازخوان که هرچند کســوت هنری داشــت اما 
چندان هم با سیاست زمانه خویش، بیگانه نبود. 
سال 1۳1۰ که برای اجرای کنسرت به همدان رفته 
بود، دیداری هم با عارف قزوینی، شاعر انقلابی 
مشروطه خواه داشت و او را به اجرای خود دعوت 
کرد. گفته می شــود مارش جمهوری، ســاختۀ 
عــارف هــم آن زمان با صدای قمر ضبط شــده 
بود. قمر در همان کنســرت متوجه شد که یکی 
از هوادارانش به دلیل همراه داشــتن این صفحه، 
زندانی شــده اســت بنابراین اجرای کنسرت را 
متوقــف کرد تا آن مــرد آزاد شــود و در نهایت، 
شهربانی او را آزاد کرد. تصنیف های عارف اغلب 
از مسائل سیاسی آن دوران تاثیر می گرفت بنابراین 
قمرالملوک هم برخی تصنیف های او را هم خواند، 
ازجمله »گریه کن که دگر« در آواز دشــتی، »ای 
دســت حق« در آواز افشاری و »چه شورها« در 
دســتگاه شــور. وقتی هم که آواز را شروع کرده 
بود به پیشــنهاد امیر جاهد، چند ســرود میهنی 
خواند و بعد هم قرار شد که کمپانی »پلیفون« از 
صدای قمر صفحه تهیه کند. با وجود این، شانس 
زندگی قمر، زمانی بود که با مرتضی نی داود، یکی 
از موســیقیدان های مهم آن زمان آشــنا شد و به 
مدت دو ســال تحت تعلیم او قــرار گرفت. در 
ســال های بعد با نی داود چندین کنسرت برگزار 
کرد و به شهرت بیشتری رسید. سال 1۳1۳ برای 
نخستین بار ترانه »مرغ سحر« ساخته نی داود با 
شعر ملک الشعرای بهار را در کنسرتی که توسط 
اداره نظمیه در گراند هتل برگزار شــده بود، اجرا 
کرد و هیچ حق الزحمه ای از این کنسرت دریافت 
نکرد تا تمام پول حاصل میان نوازندگان تقســیم 
شــود. قمرالملــوک وزیری یک ســال پیش از 
صدور فرمان مشروطیت در خانواده ای مذهبی و 
متوسط به دنیا آمده بود. در 18 ماهگی مادرش را 
از دســت داد و پدر او نیز چهار ماه قبل از به دنیا 
آمدنش از دنیا رفته بود بنابراین تحت سرپرستی 
مادربزرگش قرار گرفت. اگرچه فعالیت سیاسی 
نداشت اما در صحنه اجتماع حضور داشت و به 
کارهای خیریه می پرداخت و شــاید این جنبه از 
زندگی قمرالملــوک و علاقه اش به آوازخوانی  به 
دوران کودکی او و زندگــی در کنار مادربزرگش 
بر می گشــت. او عواید نخستین کنسرت خود در 
ســن 19 سالگی را که همراه با ساز استاد مرتضی 
نی داود، در ســالن »گراند هتــل« لاله زار برگزار 
کرده بود به امور خیریه اختصاص داد. در ســال 
1۳۰8 هم به  نفع شیرخورشید سرخ، کنسرت داد 

و عواید آن به بچه های یتیم اختصاص داده شد.
جعفر شــهری، نویسنده و پژوهش گر تاریخ 
ایرانی درباره او می گوید: قمر دختر یتیمی را به 
فرزندی برگزیده و به سر وســامان رسانده و در 
تدارک جشن عروسی بود که علی اکبر داور، وزیر 
مالیه )وزیــر دارایی( آن زمان، کلاه خود را پر از 
سکه طلا کرد و برایش پیام فرستاد که به نشانی 
این کلاه در میهمانی خانه اش حضور یابد. قمر 
کلاه پر از سکه را وا پس فرستاد و پاسخ داد که 
»برو به فرستاده ات بگو، امشب همه طلاهای 
دنیا از آن من اســت! امشب عروسی دختر من 
است و می خواهم فقط برای دل او آواز بخوانم 
نه بــرای تو و طلای تــو«. او همچنین پس از 
کسب محبوبیت بیشتر، کنسرت های متعددی 
به  نفع قحطی زدگان، حریق زدگان و زلزله زدگان 

برگزار کرد.

قمرالملوک از سیاست دور نبود
سالروز درگذشت نخستین آوازخوان زن ایرانی  

تصویــر اصطلاح طلبان از حســن آیت، 
سیاســتمدار ایرانی، فردی مرموز و پیچیده 
اســت اما اصولگرایــان به طــور قطعی او 
را شــهیدی می دانند کــه در راه آرمان های 
انــقلاب، جانــش را فدا کرده اســت. نوع 
زندگی، فعالیت های سیاســی در مخالفت 
بــا محمد مصدق، جبهه ملی، میرحســین 
موسوی و در نهایت، ترور آیت در 1۴ مرداد 
ســال 6۰ جایگاه خاصی بــرای او در تاریخ 

سیاسی ایران ساخته است.

 W ورود به دنیای سیاست
نجف آبــاد  شهرســتان  در   
به دنیــا آمده بــود و خانواده ای 
تمایلات  بنابراین  سادات داشت 
مذهبی اش از کودکی ریشه گرفته 
بود. علایق مذهبی و سیاسی ، او 
را در جوانــی راهی تهران کرد تا 
در رشته علوم اجتماعی مشغول 
تحصیل شود و به مطالعه دروس 
حوزوی بپــردازد. از نظر فکری 
بود؛  نزدیــک  بقایی  به مظفــر 
فردی که خود نیز پیچیدگی های 
زیادی در جریان تاریخ سیاسی 
ایران داشــت. بــرای پرداختن 
به او لازم اســت کمی بیشــتر 
درباره مظفر بقایی بدانیم؛ رهبر 
که  ایــران  زحمتکشــان  حزب 
هرازگاهی در یک جبهه حضور 
داشــت. بقایی در یک دوره ای 
به قوام الســلطنه نزدیک شد اما 
این پیوســتگی، تداومی نداشت 

همان طــور کــه حضورش در کنــار محمد 
مصدق دوام نداشــت. به آیت الله کاشــانی 
نزدیک شد و همراه او، سر راه مصدق برای 

خروج شاه از ایران قرار گرفت. 

 Wضدیت با مصدق
 آغــاز حضور حســن آیــت در عرصه 
سیاســت با ورود به حزب زحمتکشــان و 
تشــکیلات مظفر بقایی بعــد از 28 مرداد 
1۳۳2 شــکل گرفت و وقتی هم که بقایی از 
جبهه ملی خارج شــد و به نقطه مقابل آن، 
یعنی ضدیت بــا جبهه ملی و مصدق رفت، 
بیشتر شیفته او شــد. می کوشید تا شکاف 
بیــن ملیون و مذهبیون را تشــدید کند و در 
این راه، تمرکز خــود را بر فعالیت در کانون 

تشیع جهت مقابله با مهندس بازرگان و افراد 
نزدیک به او بیشــتر کرد و معتقد بود که تا 
حدودی هم موفق بوده است. در مخالفت با 
مصدق تمام توان خود را به کار می برد و حتی 
در نامه ای، گاه به واســطه نظر روحانیت و 
گاه افراد دیگر، او را مضر قلمداد می کرد. در 
ادامه نیــز بارها به مصدق و یاران او ازجمله 

مهدی بازرگان تاخت.

 Wناکامی در تقویت دیدگاهش در حزب
آیت بــه مظفر بقایی توصیــه می کند که 
حزب زحمتکشان از نیروی مذهب به عنوان 
یکی از راه های پیشبرد اهداف حزب استفاده 

کنــد. او تلاش کــرد، دیدگاه هــای خود را 
در حزب زحمتکشــان تقویت کند و حتی 
معتقد بود، حزب بــرای حفظ ظاهر هم که 
شــده باید به مذهب روی بیاورد و شــاخه 
مذهبی تشکیل دهد. پیشــنهادات او موثر 
نبــود بنابراین ناکام مانــد و از حزب و مراد 
خود؛ مظفر بقایی جدا شــد. بقایی درباره 
این جدایی می نویســد: »جوانی بود خیلی 
امکانات مالــی اش خیلی  زحمتکش کــه 
محدود بــود و بعد از قضایای 1۳۴۰ معتقد 
به مبارزه مسلحانه شد و این موضوع را ]در 
حزب[ تبلیغ می کرد کــه یک بار به او تذکر 
داده شد برای اینکه دستگاه همیشه درصدد 
بود یــک بهانه ای پیدا کند کــه حزب ما را 
منحل کنند ما هم نمی گذاشتیم این بهانه را 

پیدا کند. مطابق مقررات حزب، آیت محکوم 
به اخراج موقت از حزب شــد«. آیت تغییر 
عقیده نداد و به صورت دائم از زحمتکشان 
کنار گذاشــته شد. ســال های بعد با هدف 
تاسیس حزب زحمتکشان اسلامی حلقه ای 
با حضور ســیدباقر و محمود کاشــانی، دو 
فرزند آیت الله کاشــانی دور خود جمع کرد 
و همزمان بــا هدف طراحی کودتای نظامی 
علیه محمدرضا شاه پهلوی، خود را به ارتش 

نزدیک کرد. 

 Wتاثیر و تاثرات بعد از انقلاب
حسن آیت پس از انقلاب به نوعی راه مظفر 
بقایی را پیش گرفــت؛ مدتی به 
فرزند آیت الله منتظری نزدیک تر 
شــد، مدتی به عضویت شورای 
مرکزی حزب جمهوری اسلامی 
درآمــد و از همیــن طریــق هم 
عضو خبرگان قانون اساسی شد 
تا تاثیر خــود را در روند تصویب 
این قانون بر جــای بگذارد. در 
کنار آیت الله منتظری تلاش کرد 
تا نظریه ولایت فقیه را در قانون 
اساســی جا بینــدازد؛ نظریه ای 
که به اعتقــاد برخــی؛ متاثر از 
نظرات مظفر بقایی بوده اســت، 
اگرچه برخی ایــن موضوع را رد 
بســیاری معتقدند که  می کنند. 
حسن آیت، اصل ولایت فقیه را 
در خبرگان جا انداخت. منوچهر 
محمدی یکــی از همراهان آیت 
در این  باره می گفت: »این نظری 
اســت که مخالفان آیــت مانند 
مهندس عزت الله سحابی هم به 
آن معتقدند و حتی باور دارند که 
با توجه به مناســبات سیدحسن 
آیت با آیت الله منتظری، طرح مساله ولایت 
فقیه از جانب آیت اللــه منتظری تحت تاثیر 
آیت بوده اســت چراکــه حتماً می دانســته 
کــه حرف هــای او از طریــق مرجعی مبارز 
مانند آیت الله منتظری اثر بیشــتری خواهد 
داشــت«. او در ادامه فعالیت های سیاســی 
خود، رقیب و مخالــف بنی صدر بود، در راه 
شکاف میان مشروطه گرایی و مشروعه گرایی 
قدم برمی داشــت، بعد هم در رقابت و حتی 
در مخالفت با آیت الله بهشــتی و میرحسین 
موســوی قرار گرفت. حامیانش می گویند، 
قرار بود اســنادی علیه میرحســین موسوی 
منتشــر کند اما این نماینده دوره اول مجلس 
به مجلس نرسید و در مسیر مجلس با شلیک 

6۵ گلوله، ترور شد.

به مناسبت سالگرد ترور حسن آیت؛ سیاستمداری مخالف مصدق

تصویر یک زندگی راز آلود
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